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KASDIENĄ
Kapinės.
Mooney Žodžiai 
Jie Nesnaudžia.
Ir Francijoj.

Amerika Atmetė Japonijos Siūlymus
Nuo to laiko, kada Vokietijos 

noziai pajungė Čekoslovakiją, 
j K? pasmaugė du tuksiančiu čekų 
laikraščių. Beliko lik 218 laik
raščiai.

Didesnių kultūros skedikų ne
galima įsivaizduoti. Tai kultūros 
budeliai. O betgi, net Amerikoj 
galima susitikti lokius neva lie
tuvius, kurie sako, kad “su Vo
kietija bus geriau.”

GARNER1S NELABAS SENIS, DARBI
NINKŲ ĖDIKAS, GIRTUOKLIS IR 
KAZYRNINKAS, SAKO JOHN L. LEWIS

iH (OHSUlMf
■ PLEAD 
t AIR HAY

AR BUS GALIMA SU JAPONAIS IMPE
RIALISTAIS SUSITART, TAI PRIKLAU
SYS NUO PAČIŲ JAPONU, SAKO HULL

Katalikų “XX Amžius” (Kau
ne) įtalpino straipsnį tūlo J. An
tanaičio, kuriame jis tvirtina, 
kad “lietuvių tauta nusilpo, su
smuko fiziškai ir morališkai.”

Susmuko tūlas sluoksnis tau
tos viršūnėse, bet ne visu tauta. 
^Šunvotė ant tautos kimo visai

Garneris Veda Kengrese Atakas 
Prieš Darbininkus

| KAD EKONOMINIAI INDUSTRIALISTAI STREIKUOJA, KAD 
NEDARBAS NEMAŽĖJA, KAD WPA PROGRAMA APDAU
ŽYTA. KAD BEDARBIAI SUNKIAU KENČIA, TAI GARNE- 
RIO SUOKALBIS SU EKONOMINIAIS ROJALISTAIS.

go. Reikia atskirt tautų nuo pa
gedusių jos elementų.

Washingtonas, liep. 28. —CIOi Garneris rengiasi kandidatuo- 
jrezidentas John L. Lewis kur- Ii į prezidentus 1910 metais. Bet 
■'ais žodžiais pasmerkė vice-pre- anot Lewis, “tokis kazirninkas, 
ridentą John N. Garncrį kaip 1 girtuoklis ir ypatingas darbinin

kų ėdikas” niekuomet rinkimus 
laimėli negalės.jį pavadino “kazirninku,

'WXIlfcH. Japonai Siuto Amerikai Naują Susitarimą 
Bet Stato Savo Sąlygas

SENATORIUS BORAH IR DAUGELIS KITŲ REPUBLIKONŲ 
į SENATORIŲ PRITARIA VEIKIMUI PRIEŠ JAPONIJOS SIAU

TIMI KINIJOJ IR KENKIMĄ AMERIKOS INTERESAMS TO- 
! LIMUOSE RTUOSE.

j Washingtonas, liep. 28 d. - 
Amerikai pranešus, kad už šešių 
menesių nutrauks prekybos ir 
navigacijos sutartį, Japonijos 

| vyriausybė pasiūlė pradėti dery-

Įsitėmykilc šiuos Tamo Moo
ney žodžius: “Aš noriu dar 25 
metus gyventi. Dvidešimts du ir 
pusę metų už laikų, praleistų ka
lėjime, ir du ir pusę melo, už 
nuošimčius."

Jau senyvas žmogus Tarnas 
Mooney, bet jam nerupi poilsis. 
Jis dirba ir kovoja.

Sikdp Jobo L. Lewis raikei- Naziai šnairuoja 
mukų Garncrį pasmerkė atstovų # ....
buto darbo komiteto posėdy, kur Delei Panaikinimo 
jam reikėjo nuo reakcininkų pa- į 
sikės:nimų ginti valandų ir už-

ninku Garncrį pasmerkė atstovų

Sutarties

Lenkai Įpykę Žiuri 
Su Nepasitikėjimu 
Į Anglus

Tūli žmonės per lengvai sve
ria fašistinį pavojų. Jie sako, kad 
toks hrudas niekuomet negalės 
prigyti Amerikos dirvoje.

Sidabramarškinių ‘čyfus’ Pel- 
ley turi sjMtustnvę, kur kasdien 
iškepa 30,000 kopijų nuodingų 
raštų! Yra turčių, kurie tą pro
pagandą šmeruoja. Be .sidabra
marškinių yra ir daugiau pana
šių organizacijų.

Yra prasižengimas per pirštus 
žiūrėti į tų pavojų.

Lewis sakė, kad ne kas kitas, 
bet Garneris vadovauja kongre
se visom atakom ant darbininkų. 
Garneris organizavo reakcinius 
demokratus ir kurstė republiko- 
nus balsuoti prieš šelpimą be
darbių. prieš WPA, prieš palai
kymų Wagnerio įstatymo ir Na- 
cionalio Darbo Sanlikių Bordo, 
ir dabar jisai vadovauja torių 
blokui už sudaužymų valandų ir 
uždarbių įstatymo.

Lewis pareiškė darbo komite
tui, kad CIO ir Nepartijinės 
Darbo Lygos nariai griežtai prie
šingi bile taisymui uždarbių iri 
valandų įstatymo. Prie to pridė
jo, kad Amerikos organizuoti 
darbininkai atsimins reakcinin
kus sekančiais melais.

mesti d. R. Mizarai “juodašim
tiškų spalvą.”

Yra žemaičių patarlė, kuri sa
ko “kas kuo kvep, tuo ir kilų 
tep.”

Taip ir su ponu Grigaičiu, ku
ris nesenai padarė savo laikrašty 
šlykštų donosų, kad Komunistų 
Partija yra “svetimos valstybės 
agentūra.”

Kuo ne juodašimtiška?

Kinijos Partizanai 
Buvo Įsilaužę 
Į Pekiną

Berlynas, liep. 28. — Vokieti
jos nazių spauda piktai rašo prieš 
Amerikos panaikinimų prekybos 
ir navigacijos sutarties su Japo
nija.

Hitlerio laikraštis “Voelkisch- 
er Beobachler” ir Goeringo laik
raštis “Deutsche Allgemeine Zci- 
lung” daro išvadą, kad Ameri
ka ana'ptol nepasitraukus iš Eu
ropos ginčų.

Neutralūtno biliaus nustelbi
mas nazius buvo kaip ir pradžiu
ginęs. Bet dabar sako, Amerika 
pavaduoja Angliją Tolimuose 
Rytuose, kad pastaroji geriau 
galėtų švaistytis Europoj.

Anot Hitlerio laikraščio, “tai
1 Roosevelto pagelba Europos de

mokratijai ... Tai baltųjų karas 
prieš Japoniją” ir, “Tai Roose-

• velto kišimąsis į Rytinę Aziją.”

Chungking, liepos 28. — Du 
šimtai kinų partizanų vakar nak
tį įsilaužė į Pekinu. Išmušę japo
nų sargybų pietinėj miesto da-

Bėda su ta buržuazine kultū
ra!

Garsus jau miręs franeuzų ra
šytojas Anatolius France paliko 
puikų knygynų, kur buvo surink
ta daug retų istorinių knygų. Da
bar dalis tų knygų išparduota 
varžytinėse. Išparduota 1-16 re
čiausios knygos, už kurias gauta 
266,000 frankų.

Toks knygynas turėtų būti na
tionals brangenybė.

Bostono i.
darni prieš susiaurinimų žydų įvažiavimo j

1. pfttuo- 
Paloių.

Dar Reikės Konferuot, Kol į Holandijos I___
Būsią Prieita prie Susitarimo 1 Kabinetas ir Vėl

Maskva. — Sovietų Sąjungos! Hague, I.....
vyriausybės žiponės vakar pain- Į ro Henricus (.... 
formavo vidaulfir užsTbnio span- kabinetas vakar 
dą, kad dar reikės nemažai kon
feruot, kol bus prieita prie an
ti agresinio susitarimo.

Anglijos ir.Francijos vyriau
sybės, kaip paprastai, dar išsi
sukinėja. Vakar Molotovas 
konferavo su anglų ir francūzų 
pasiuntiniais pusantros valan-

tarsiąs

Varšava, liep. 28. — Nutrūki
mas derybų dėlei paskolos da
vimo Lenkijai, iššaukė didelį 
lenkuose pyktį, įtarimą ir nepa
sitikėjimų anglais.

Nors ir atsargiai, kad nedavus 
pasitenkinimo naziam, vis dūlio 
beveik visi Lenkijos laikraščiai 
reiškia nusivylimų. Socialistų 
............. s “Robolnik” pasisako

bas naujos .sutarties sudarymui.
Valstybės sekretorius Hull kal

bėdamas apie pasiulijimų pabrė
žė, kad ap e nauja sutartį pakal
bėsim šešiems mėnesiams pra
ėjus. Tuomet esą paaiškės ar iš 
viso galima tartis su japonais.

Japonai siūlo naujų susitari
mų, bet su sąlygom. Jie nori, kad 
Amerika pripažintų jų plėšikiš
ką “programą” Kinijoj.

Bet kaip tik dėlto, būtent, A- 
merika ir nutraukė seną sii ja
ponais susitarimų, nes ta “pro
grama" ir kliudė ir žalojo Ame- 
r kos interesus Azijoj.

Senatorius Borah, kuris pa
prastai priešinasi Roosevelto už-

nų\t aiinii 
arkų Has 55kartu, kuomet | 

balsais prieš 27 i___ _
pasitikėjimų.

Pirmų kartų Colijncabine-

^įvirinusia. Jo nuomone, Angli
jos valdžia neateis Lenkijui L-rwh-j 
geibų atsiuKiniv na«nj uzpuon-ji

ruošiu embargo rczoliuc’jų prieš

IYCit ii iauicn> a< ,
Arčiausia Mūsų Žemes

Kaltina Daktaro Sūnų 
Nužudymu Jaunos Pamotės

tarnavusius japonų valdžioje ir 
pasitraukė į užmiestį.

Kitoj miesto dalyje buvo įsi
laužęs kitas būrys partizanų. 
Ties Wuchang priemiesčiu jie 
smarkiai susirėmė su japonų 
garnizono dalimi. Kinų žiniomis, 
partizanai nudėjo ‘.Ml japonų ir 
iš miesto pasitraukė su dideliu 
karinės medžiagos grobiu.

Vakar ir šios dienos “Vilny" 
paskelbta visa eilė pavardžių,ge
rų pavardžių tų vilniečių, kurie 
pribuvo su pinigine talka. Tie 
draugai greit atsiliepė. Dabar 
jiems dvigubas smagumas: i.

SENAS KATES NAIKINA, 
BET MAŽAS AUGINA

Montreal, Kanada. — “Police 
dog” veislės šunes labiau negu 
kurie kiti šunes nekenčia kačių. 

jk>..7 JvTguba., ir Ta*P *r kalė Teddy. Savo apie-
savo pareik atliko ir davė pn-llinkėj Teddy pagarsėjo kačių

Benton, III - - Dėl nužudymo 
Nancy Gore, žmonos turtingo 
daktaro George Gore, |x>lieija 
kvočia daktaro sūnų ir spėja, jis 
busiąs pamotę nužudęs.

Kaltinamas ginasi ir primeti
mus kontradikluoja. Jisai sako, 
laike žmogžudystės su žmona 
atostogavo Ozark kalnuose, Mis
souri valstijoj, 100 mylių nuo 
žmogžudystės vietos. Taipgi sa
ko, neturįs nuosavaus automobi
lio. Tyrinėjimas parodė, kad kal
tinamasis su žmona atvykę alo- 
stogaut kalnuose, bet tuoj po at
vykimo greitai jisai išvyko ir su- 
gryžo lik trimi valandomis po 
žmogžudystės įvykimo. Kili ty
rinėjimai parodę, kad kelios die
nos prieš žmogžudystę kaltina
masis pirkęs Cairo miestely se
nų automobilį.

Italija Tyčia Rengia 
Manevrus Ties 
Franci ja

Roma. — Ties pat Franci jos 
siena juodmnrškiniai rengia ka
rinius armijos manevrus. Ma
nevrai turį įvykti kilų savaitę. Į 
manevrus Mussolinis pakvietęs 
kai kurių šalių militarinius at-

vyzdį kitiem.

Tarp lietuvių kunigų yra vie-

naikinimu. Bet šiomis dienomis 
senę katę užkračius, parsinešė 
namo jos paliktą kačiuką ir rū-

nas skrajojantis kunigas. Tai pestingai augina.
Janillonis, kuris susiskandalinęs
Buenos Aires, paskui spėjo ap- Į MONGOLŲ IR SOVIETŲ 
tekinti č.ili. Brazilija. Jungtines 1 urnvi»r ven,-,mlekioti Čili, Braziliją. Jungtines 
Valstijas. Tas paukštis, kaip sa
ko generolas Nagevičius, kadaise 
buvo ir Afrikoje. Ir visur jis pa
liko neskanų kvapą.

Pietų Amerikos laikraščiai 
teiravosi, kur tas paukštis butų 
dabar, Vienam Kauno laikrašty 
skaitau, kad jis jau Rio de Ja
neiro, Brazilijos sostinėj.

Mat, ten tūkstantis lietuvių,!
lai bus galima susišildyti... I - „ 

L. Pruseika. Į jo.

KAREIVIAI NUDĖJO 
3,000 JAPONŲ

New Yorkas. — Praeito ket- 
___............. . . —-. vergo naktį Marsas buvo prisi- 

rė tų 100 milionų sterlingų sva- artinęs prie mūsų žemės 36,022,- 
ru sumų paskolom savo talki- 300 mylių atstumo. Dabar jisai 
ninkėm, jeigu dabar neskolino vėl prisiartins tik 1956 metais. 

Jo prisiartinimas prie žemės 
įvyksta sykį į 15 melų.

Prisiartinimo proga visų šalių 
astronomai stengėsi patirti, _ąrl 
yra ant Marso gyvybė. Tai klau
simas, kurį mokslininkai diskli- 
suoja jau nuo Galileo Jaikų.—•

“Kurjer Poranny” stačiai stato 
klausimų: “Tai kam Anglija sky-

dienų, kuomet tarpe pamento 
ir premiero kilo ginčasedarbių 
šelpimo ir krašto apgavimo 
klausimais.

Lygiai tais pačiais losimais 
kabinetas nuverstas vakar. 
Katalikų partija reikalo geriau “Dobry 
šelpti be darbo csannir geriau' Visi 
rūpintis krašto apsigyno jėga.

Jei Anglija esu tai daro lodei, 
kad priversti Lenkiją nusileisti 
naziam, tai ji to nesulauks, salo

Stiklas Vyno prieš usrytį 
Padėjęs Sulaukti KMetų

Visi Lenkijos laikraščiai Už
tikrina, kad Lenkija ginsis 1110 
nazių, nežiūrint kaip pasielgs jos 
tariami talkininkai: Anglija' ir 
Francija.

Anglija Nesiskubina su 
Paskola Lenkijos Vyriausybei

Los Angeles, Cal. -Mrs. Eli
za Jane Ferguson va'r minėjo 
šimtmetines savo kaktuves.

CIO Pradėjo Organizuot Du 
Milionu Statybos Darbininkų

stovus. Vokietija busianti ypalin- Į Prieš 65 metus jinai ;iovos ap- 
gai atstovaujama. Tačiau užsic-. inila iš Colorado valijos išvy- 
nio korespondentai nebus įsileis-1 ko j Kentucky. Josvirtinimu, 

Į per tų laiką kas rytąirma pus
ryčių išgerdavo po tikiu gero 
vyno.

Tas jai esą padėjote tik džio- 
vą nugalėti, bet ir įsiekti 100 Į rikos Darbo Federacija, li t tai 
metų amžiaus. . Sente pergyve-’ 
misi vyrų, civilio kio veteranų 
ir du vyriausiu sūm

Manevrus rengia lies Franci- 
jos siena tam, kad įl'kinli Fran- 
ciją, jog ji neįstengsianti įs:- 
briauti į Italiją.

CHAMBERLAIN SAKO. 
SKOLINS PINIGŲ KINAM.

PULASKIO ATMINIMUI 
SIŪLO PASKIRT SPALIO 11-tą

Chungking. — Anglijos pre
miere Chamberlain agentai pa
simatė su gen. Chang Kai-shek 
ir esą jam tvirtinę, kad Anglija 
ketinanti duoti Kinijai kiek nors 
paskolos.

DAR 112 ANGLIARSIŲ 
APKALTINO HARAN 
REAKCININKAI.

--------- AMERIKIEČIAI PROTESTUO-
Washingtonas. — Gen. Pulas-'jA JAPONAM CANTONE.

kio pagerbimo reikalu kongrese 
įnešta 34 biliai. Vienas tų bilių 
siūlo spalio 11 dieną paskirti 
Piflaskio atminimo diena visos 
šalies plotu.

šanchai, liep. 28. — Patikimi 
šaltiniai praneša, kad vakar pa
vakare japonai ir mandžurai 
puolė mongolus. Bet Sovietų- 
mongolų karinės jėgos to lau- 

jkė ir buvo gerai pasirengusios. 
' Delio visa japonų divizija įsivo- 

1 liojo į spąstus ir jų 3,000 nudė-

DĖKA WPA 68,000 MYLIŲ 
KELIŲ NUTIESTA

ad- 
per

Washingtonas. — WPA 
ministratoriaus pranešimu, 
pastaruosius 8 mėnesius WPA 
darbininkai pataisė bei naujų 
nutiesė 68,000 mylių kelių. Tuo 
pačiu sykiu WPA darbininkai 
pataisė bei naujų pastatė 13,000 
tiltų.

Canton, Kinija. — Amerikos 
’cneralis konsulas Cantonc įtei
kė aštrų protestą japonų konsu- 
ui dėlei persekiojimo amerikie
čių ir krėtimo asmenų įeinančių 
i amerikiečių konccsini zoną.
GENGSTERIAI NUŽUDĖ NE 
TĄ, KURĮ NORĖJO NUŽUDYT.

New Yorkas. — Gengsteriai 
norėję nužudyti tūlų Philip Or- 
lofsky, juomi paskaitė muzikos 
leidėjų Isadorq Penn ir patyko
ję jį nužudė. Penn ir Orlofsky 
turį vienas antram panašumo ir 
gyveno tani pačiam trobesy.

Washingtonas. — Kongresas 
Industrinių Organizacijų pAkel- 
bė vajų suorganizavimui driejų 
milionų darbininkų, dirbančių 
statybos industrijoje.

Į Statybos industrijoj turi kiek 
1 suorgan'zuotų darbininkų Aine- 
rikos Darbo Federacija. Hl tai
tik svarbiuosius amatinin us ir 
į amalines unijas. CIO < 'gani- 
zuos visus toj industrijoj < rijan
čius ir į industrines uniju.

šios organizacijos pinu ninku 
bus A. D. Lewis, brolis J>hn L.

Harlan, Ky. — aiglies 
natų kontroliuojam grand (įžiu
rę apkaltino dar 12 angliaka
sių, dalyvavusių stoike Harlan 
apskrityj. Tuo bud džiurė viso 
apkaltino 216 anįįiakasių. Ap- 
kalt'ntieji kaltais leprisipažino.

mag-

Varšava. — Lenkijos vyriau
sybė tikėjosi iš Anglijos gauti 
paskolų apie 200 milionų dolerių 
ir bent du trečdaliu los sumos 
grynu auksu. Už auksą Lenkija 
tarėsi pirkti reikalingų mašinų, 
ypatingų ginklų ir žalios medžia
gos gaminimui amunicijos Ąųię- 
rikoje.

Kuomet Lenkijos komis'ja de
rybom atvyko į Londoną, buvo 
suprasta, kad Chamberlain- nę- 
skolinsiąs daugiau, kaip 40 mi
lionų dolerių. Juo lenkai daugiau 
protestavo, tuo Chamberlain su
mą labiau mažino. Dabar bevejk 
visai nenori skolint.
JAPONIJOS LAKŪNAI BUS 
ŠALTAI PRIIMTI

Mirė Antras Daktaras Mayo, 
Uždėjėjas Garsios Klirikos

Rochester, Minn. — Dr. Wil
liam J. Mayo, brolis miiiisio Dr. 
Charles Mayo, vakar uirc pa
ties savo namuose, sulaikęs 78 
metų amžiaus.

MALTA SALOS IINKIMUOSE 
TRIS VIETAS LAMĖJO 
ITALAI.

Valetta, Malta, j- Tarybos rin
kimuose pirmu tartu dalyvavo 
itališkas elementas, su aiškiai 
fašistiniu nusistetymu. Tris iš 
deš'mties tarybos vietų laimėjo 
italai. Septynias laimėjo anglai 
arba jų politikai pritarianti.

|ORAS|

Savo laiku šie brol ii įsteigė
Rochesteryj medicino kliniką
atsitiktinai. Vėliau ta linika iš-
sivyslė į nepaprastai idelės re-
putacijos sveikatingui 0 įstaigą.

Dr. Charles Mayo nirė nuo
širdies ligos praeitą g pižės mė-
nesį Chicagoje. Past rojo mir-
tis sunkiai atsiliepė Dr. Wil-
liam J. Mayo ir kaip 'irtinama.
priskubino mirtį.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
—giedra ir vėsiau. Saulė teka 
5:39, leidžiasi 8:12.

Vancouver, Kanada. — Vietos 
gyventojai siuntė pas majorą 
delegaciją uždrausti Japonijos 
lakūnams nusileisti vielos aėro- 
drome, kuomet jie atskris iš Ja
ponijos.

Majoras Telford painformavo 
delegaciją, kad uždrausti nusi
leidimą negalįs, bet užtikrino, 
kad lakūnai nebus priimti kaip 
svečiai.

1
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Tai Dar Tik Pradžia
Amerikos valdžia pranešė Japonijos 

valdžiai, kad prekybos ir navigacijos su
tartis su ja busianti nutraukta už šešių 
mėnesių. Ta sutartis buvo pasirašyta 1911 
metais.

Japonijos valdžia ir spauda pasijuto lyg 
perkūno trenkta, kaip gavo tą trumputę 
Amerikos notą. Japonijos valdžia pasiju
to esanti įžeista, bet ji tuoj atsipeikėjo ir 
dabar jau drąsiai sako, kad kuomet už 
šešių mėnesių prasidės derybos dėl nau
jos sutarties, tai Japonija reikalaus, kad 
Amerika pripažintų jos išimtinas teises 
Rytų Azijoje. Japonija nori, kad tas nau
jas režimas, kurį ji sutvėrė Azijoje, butų 
įamžintas, tai yra, kad butų pripažinta, 
jog Japonija bosaus ant Kinijos.

Bet kaip tik dėl tos priežasties Ameri
ka ir nutraukia prekybos sutartį su Ja
poniją, kad nepripažysta jos smurtiško 
režimo Kinijoje. Japonijos sauvaliavimui 
ir banditizmui turi būti padarytas galas. 
Žinoma, gaila, kad valstybės sekretorius 
Cordell Hull savo notoj neprisimena apie 
pačią Kiniją, bet pagaliaus tai formalis 
dalykas. Kinijos valdžia sveikina Wash- 
ingtoho valdžios nusistatymą, o apie 
Chamberlaino valdžios pasitUr s i n i m ą 
prieš japonus kinai atsiliepė su didžiausiu 
pasipiktinimu.

Kas bus toliaus?
Jei per šešis ateinančius mėnesius Japo- 

nija.“pasitaisys,” tai susidarys šiokie to
kie prospektai naujai sutarčiai. Bet kas 
gali.tikėtis, kad Japonija pasitaisys? Kas 
gali.tikėtis, kad ji išsikraustys iš Kinijos?

Yra pagrindo spėti, kad Washingtono 
valdžia bus logiškesnė ateityje, negu ligi 
Š01 buvo. Yra MĮjį'į’
mis, o Japonija tik to ir bijosi. Iš Wash
ingtono praneša, kad net toks užkietėjęs 
izoliacionistas, kaip senatorius Borah jau 
pasisakė, kaipo embargo šalininkas. Jei 
Japonija negaus pirkties Amerikoj ko jai 
reikia karui prieš Kiniją, tai Kinijos išsi- 
liuosavimo diena bus daug artimesnė.

Labai koktu skaityti pranešimus iš Lon
dono, kad ir Chamberlaino valdžia esanti 
nudžiugusi Amerikos pademonstruotu 
griežtumu. Girdi, ir Anglijai dabar busią 
lengviau. Gal Anglijai ir bus lengviau, bet 
Amerikai nei kiek nelengviau, kuomet 
Anglijos’ valdžią taip begėdiškai sutinka 
pripažint Japonijai išimtinas teises Kini
joj, vadinasi, sutinka su tuo plėšikišku re
žimu.

sabotažuoja iš visų pusių. ličia jau, ant 
tų karštų pėdų, tas įstatymu norima pa
smaugti visokiais prie jo aiehdmeritais.

Chicagos “Tribune” koresbndentas ra
šo, kad ponai kongresmanair senatoriai 
labai pasipiktinę Lewis’o preiškimu. Ne 
visi, toli gražu ne visi. Papiktinę tokie 
ponai, kaip Burke, tas rįkcionieriaus 
šmotas iš Nebraskos, bet neasipiktirię to
kie senatoriai kaip Norris, >ip Murray ir 
daugelis kitų. į

Kad Garneris yra rėakpnierių inspi
ratorius ir orakulas tą žinididelė didžiu
ma Amerikos visuomenės,: ne tik darbi
ninkai žmonės. Lewis’ą rėila pagirti, kad 
jis tam ponui rėžė teisybęiesiai į akis.

Gubernatoriaus Barnio
Priedermė

Illinois gubernatorius Jrner prasikals 
žmoniškumui ir Naujosk Dalybos prin
cipams, jeigu jis atsisak; sušaukti spe- 
cialę sesiją Illinois legislates.

Visa eilė organizacijų i tik Cook aps
krity, bet ir visoj valsbj siunčia jam 
laiškus ir telegramas, ki specialė sesija 
tuoj butų sušaukta. To rialauja net lab
daringos organizacijos, arios paprastai 
į politiką xnėsikiša.

Skaičius žmonių, kuiįos atleidžia iš 
WPA darbų, didėja suiekviena diena, 
didėja skaičius beduoniiNei kiek neper
dėjus galima pasakyti^ad. tūkstančiai 
žmonių pastatyti bado ivaizdoje.

Illinois legislatura gi daug padalyti 
dėl šios valstijos bedarlį ir šiaip jau pa
vargusių, prieglaudos turinčių žmonių.

Gubernatorius Horr neprivalo už
miršti, kad jeigu tukstičiai ir tūkstan
čiai žmonių šioj valstįj pasijus esą be 
skatiko, tas labai skdžiai atsilieps ir 
ant smulkiųjų biznieriJuo labiau suma
žėja perkamoji miniųajėga, tuo skau
džiau tas atsiliepia aniznio, ypač smul
kaus biznio.

“Vilnis” savo varduasiuntė guberna
toriui Horneriui telegną, ragindama jį 
tuoj sušaukti specialęsiją Illinois legis
latures. Mes žinom, k tokių telegramų 
gubernatorius gavo Utančius nuo įvai
riausių organizacijų.

Mes raginame, kadij valstijoj gyvUo- 
iąnčino iioiuviu organai j os taip pat pri
sidėtų prie tų raginiu ir reikalavimų.

LIETUVIŠKI KLAUSIMAI RUSŲ 
LITERATUROE

Teisybė Apie Garnerį
John L. Lewis’ui reikia atiduoti didelis 

kreditas, kad jis teisingai ir tinkamai api
budino vice-prezidentą Garnerį, kaipo 
“piktos valios senį,” kuris inspiruoja vi
sas atakas prieš Amerikos darbiniįkų ju
dėjimą. Tuos teisingus ir drąsius žodžius 
Lewis pareiškė atstovų buto darbo reika
lų komitetui, einant perklausinėjlmams 
apie Algų-Valandų Aktą.

Garneris yra simbolis Amerikos ^reak
cijos. Ar tai jis veiktų už kulisų, ar liėšai, 
jis visuomet yra ištikimas Wallsirycio 
partneris, jis priešingas Wagnerio Aktui, 
jis priešingas Algų-Valandų Aktui. Ger
damas ar negerdamas, kazyruodamis ar 
nekazyruodamas, John N. Garneris nie
kuomet neužmiršta savo pamatinės užduo
ties: sabotažuot viską, kas yra naudinga 
darbininkams žmonėms, kas naudingi de
mokratinei Amerikai.

Nuvyniodamas savo žodžių į šilką,:kas 
yra taip paprasta tarp Amerikos pcliti- 
kierių, J. L. Lewis pačiupinėjo Garneii už 
skaudžiausios vietos ir rimtai atmieiavo 
jam sekantį verdiktą: “Jam niekad nęa- 
sisėks patapti šios didžios respublikos i 
s” 
nant Ameriką.”

Ir J. L. Lewis kalbėjo ne tik varde . 
tūrių milionų unijistų, kurie sudaro CIO 
armiją. Jis išreiškė nuomonę visos pio- 
gresyvės Amerikos. 1

Algų ir darbo valandų įstatymas da- 
neišbandytas kaip reikiant. Tą įstatyn^

- * .- . J Vzidentu, kandžiojant darbininkus ir žehi-

ė-

Kiek Daug Nekultiškumo
Kudirkos Naumiesti yra namelis, kur 

gyveno ir dirbo VincsKudirka. Seniau 
tas namelis priklaUsėųn. Černiauskui, 
dabar jis yra kito žrrious savastis.

Kaip rašo vienas Katj laikraštis, tame 
namely įrengta mėsosrautuvė. Ir toj 
vietoj, kur tuhėtų but^aminklinė lenta, 
kyšo iškaba su kiaulėaiukiu ir dešra.

Bet tas faktas paroti tik tą, kad Lie
tuvoj dar labai daug kulturiškumo, o 
už tą nekulturiškumą dakomybė krinta 
ant centralinės valdžiosjnt savivaldybės.

Bile kultūriškoj šalyj iks namelis butų 
labai branginamas, nes'.uditka buvo di
delis asmuo Lietuvos pintyje. Tame na
mely galima butų įsteig muziejų, kuria
me butų surinkta viskamas liečia Vincą 
Kudirką. Tai butų Kuditai geresnis pa
minklas, negu tas didėlipaminklas, ku
ris pastatytas vienoje humiesčio aikš
tėje.

Toks muziejus ar bibliėka butų tikras 
kultūros centras. Bet tieįs Lietuvos ko- 
mandieriams, kuriems d-iguoja Smeto
na, toks kultūrinis darbk nerupi. Kas 
jiems rupi, tai Smetonos įmžinimas. Bet 
Smetona, kuris kadaise adino save de
mokratu, niekados nieko endro neturėjo 
su demokratijos idealais, hriuos atstova
vo Kudirka. ,

Laikraštiiiinky Gildij:
Greitu laiku San Francico įvyks Laik

raštininkų Gildijos (uniįs) suvažiavi
mas.

Labai laimingai supuolė kad kaip tik 
prieš patį suvažiavimą peiki San Fran
cisco ir Oaklando dienraščai pasirašė su
tartį su Gildija. Tarpe paprašiusių yra 
Hearsto ir Scripps-Howaii laikraščiai.

San Francisco labai gera', suorganizuo
tas miestas. O dabar jis galės pasigirti, 
kad ir jo laikraštininkai Nuorganizuoti 
visu šimtu nuošimčių. .

Nėra abejonės, kad Laikrištininkų Gil
dijos suvažiavimas bus pasdkmingas, nes 
tarp narių ir vadovybės pilnas sutikimas.

Seniau sakydavo, kad laikraštininkus 
negalima suorganizuoti. Gera unijinė 
praktika pavertė niekais tą žioplą teoriją.

1) Yra mokslininkų, garbi- i 
nahčių barbariškumą. į

SSSR Mokslo akademijos 
istorijos iiištitūtas šiemet 1 
nesenai išleido straipsnių 1 
rinkinį, pavadintą: “Prieš * 
fašistinę istorijos falsifika- , 
ei ją” (Protiv fašistkoj falsi- 
fikacii istorii”). Tie straips- ' 
niai; sudarą 445 pusi; knygą, 
yra parašyti SŠStl profe
sorių bei akademikų, o atsa
komuoju redaktorių yra pa
sirašęs F. I. NotOvič, kurio 
yra įdėti ir du StrUipsriiai: 
pirmas pavadintas “Fašiz
mas ii- istorijos falsifikaci
ja”, o antrasis—“Fašistinė 
istoriogi-afija apie pasauli
nio karo kaltinihkuš.”

Drauge su kitų fašistiškų 
filosofų posakiais; garbinan
čiais bai-bariją, paduodami 
ir O. Spano šie žodžiai: hMes 
greičiau už pasauliožiurą, 
kuri smerkiama, nes mes ge
riausiu skaitome šUkį, pa
skelbtą paskutiniais metais, 
—atgal prie barbarijOs.”

Apsistojamą ir prie vieno 
vokiečių kariškio straipsnio, 
išspausdinto žurnale “Ar- 
chiv fur RasSėn u. Gesell- 
schafts biologie” ir turihčio 
pavadinimą “Apie orinių 
bombardavimų naudą rasi
nės selekcijos ir socialinės 
higienos požiūriais.” Iš to 
straipsnio cituojama ši vie
ta: “Nuo orinių bombarda
vimų daugiausią kenčia la
biausiai apgyvendinti miesto 
rajonai. Kadangi tie rajonai 
ir kvartalai yra apgyventi 
neturtingų žmonių, neužti
krintų gyvenime, tai visuo
menė’ tokių bombai-davimų 
pagalba pasiliuosUoja nuo 
tokių žmohių ... Be to, spro
gimai sunkių sviedinių, sve
riančių toną ir daugiau, ne
skaitant jų sėjamos mirties, 
būtinai sukelia skaitlingus 
pamišimo atsitikimus. Žmo
nės, kui-ių nervų sistema nė
ra pakankamai stipri, negali 
pernešti tokio smūgio. Tuo 
budu oriniai bombardavimai 
mums padės surasti neuras
tenikus ir juos pašalinti iš 
socialinio gyvenimo. Kaip 
tik bus atidengtos tos ligų 
rūšys, bereikės tik išstėrili- 
zuoti jų nešiotojus, ir tuo pa
čiu bus užtikrinta rasės at
ranka.”

Šitokius pareiškimus, iš
spausdintus vadinamam 
moksliniame žurnale, Noto
vič apibudina kaip fašistiško 
civilizuoto žmogėdros prisi
pažinimą.
2) “Istorija verčiama aukš

tyn kojomis.”
Notovičiaus išvedžioji

mais, Vokietijoje gyVehto- 
jams dabar norima įkalbėti, 
kad vokiečiai yra išrinktoji 
tauta, kad visa tai, kas isto
rijoje yra didinga, buvo su
kurta vokiečių: pavyzdžiui, 
net antikinę kultūrą esą su
kūrę ne graikai, d mitiški 
“nordiškieji vokiečiai,” nu
kariavusieji graikus. Vokie
tijos istorijos mokslu, šių 
laikų Vokietija pagal istori
nę teisę turinti viešpatauti 
pasauly.

Šiai istorinei teisei į vieš
patavimą pasauly pagrįsti 
vokiški fašistai ir apverčią 
aukšty h kojomis įvairių tau
tų istoriją. Kadangi senieji 
Vokietijos profesoriai, nors

ir buvę labai reakcingo nu
sistatymo, hesiėthę to istori
jos apvertimo atlikti, tai tam 
reikalui ruošiami nauji isto
rikai, nauji kalbininkai, nau
ji archeologai ir tt. 1

Notovič savo štraipshf 
baigia nUrodymu, kad jo re
daguotos knygos užduotis— 
atidengti fašistiškų “istori
kų” istorijos falsifikaciją ir 
istorihiiis išgUlvojimUs bei 
šmeižtus.

Vilnies Reikalai

VILNIS

3) Vokietijos ir Sov. Sąjun-irektorių rašo: 
gbš istorikai apie kfy-

žiūdčiūs. 1i 
Tarlė savd straipsny puo- i 

la fašistus istorikus, bandan
čius įrodinėti, kad Vok. Ordi- 1 
nas nukariautiems kraštams 
suteikė gerbūvį. Taflė cituo
ja ir K. Markso šiltos posa
kius, paimtus iš tojo “Chro
nologiškų išrašų”: “Ritieriai 
siaučia taip, kaip ispanai 
Meksikoj ir Peru...” “Ten, 
kur gyventojų neišžudo, juos 
pdverčia vergais...” “j 
XIII-ojo šimtmečio galą 
klestinti šalis tapo paversta 
tyrais, kaimų ir įdirbtų lau
kų vietoje atsirado miškai 
ir balos, gyventojai iš dalies 
buvo išmušti, iš dalies išves
ti; iš dalies priversti išsikelti 
į Lietuvą.”

Po šių Markso žodžių Tar
lė pastebi: “Štai šitokie 
skaitlingi ‘geri darbai’ Teu
tonų ordino buvo suteikti 
Prūsijai!”

Tarlė prikiša vokiečių fa
šistų istorikams, kam jie be
veik visai tylomis praeina 
Vok. Ordinui nemalonų Žal
girio mūšį, kam nemini pra
laimėjimo aiit čudskojo eže
ro ir kam jie tvirtina, jog po
piežių ir vokiečių keliai Ry
tuose visuomet nesutapdavo. 
Taries išvedžiojimais, popie
žiaus ir Vokiečių tikslai Ry
tuose žymioje daly sutapda
vo, ir popiežiai prisidėjo prie 
“Drang nach Osten” pasise
kimo.

Popiežiai savo laiku esą 
skelbė kryžiaiis žygius; ir ne 
kas kitas, 6 popiežiaus mi- 
lidnieriai nukariavo vokie
čiams Pabaltijį. Popiežiaus 
priedangoje išaugo kryžiuo
čiai bei kardinihkai: sujung
tomis jėgomis ir popiežiaus 
laiminami jie brovėsi į rusiš
kas žemes. Jei tie esą buvę’ 
gėdingai sumušti, tai nesąs 
kaltas popiežius. Aleksan
dras NevskiS lygiai ir tuo pa
eiti metu sumažino ir vokiš
kus ii’ popiežiškus apetitus.

Jei nacionalsocialistiški 
istorikai ir čia neigiamai at- 
siliepią apie popiežius, tai to 
priežašties tenką jieškoti 
bloguose nac. socialistų san
tykiuose su kat. bažnyčia.
4) Ariškas kraujas ir Lenki

jos sienos.
Šuster ir Džervis jųdviejų 

parašytame straipsny apsi
stoja prie lenko W. Studnic
kio skelbiamų imperialisti- 
hių minčių. Iš Studfiickio’ 
knygos “Eurbpbš politinė 
šisterfia ii- Lenkija” cituoja
mi šie žodžiai: “Kur baigiasi 
Lenkijos sienos? Ten; kur te
ka ariškas nesumaišytas su 
mongoliškuoju kraujas, ten, 
kili- katblicizinas buvo civili
zacijos nešėjas, teri, kur ro
mėniška teisė sukurė ūkinius 
santykius. Rusija yra slavų

Vis ddiigiau gerų viliiiečiij at
siliepia į tiiūsų alsišdukhtią; kad 
“Viįhiai” reikią paramos.

Vienas iš “Vilnies” buvusių dl- 
: “Siunčiu Vilniai 

šešis dolerius. Žinau, kad jai 
reikalinga parauta. Reinsiit Vil
nį ir ateityje. Tegyvuoja Vil
nis!”
Čhičdgiėtls Walteris Kukas au

koja $1.25. Jis sako, kad jis 
būtų pamiršęs savo priedermę, 
bet vienas geras haiijienietis 
jam priminęs, kad “Vilnis” vis 
prašo ir prašo aukų.” Taręs jam 
ačiū iiž priminimą, jis doiida 
“Vilniai” dolerį ir sumoka 25 
centus “bausmės” už pamirši
mą.

Iš Oglesby, Illinois, atsiliepė

“Viliiiės” reikalais.
Iš Wyoming, Pa., drg. M. Bo- 

gtižinskaš atsiuntė du dolerius, 
aukų niitt LitėratūrOš Draugijos 
12 apskričio.

siuntė vieną prenumeratą ir du 
dolerius aukų. Petras Jasutis 
aukojo dolerį ir C. Anižius

C. Pėl ton, iš Ailburn, Ilk, pri
siuntė C. Sasevičiaus prenume
ratą ir pasižadėjo paplatinti 
“Vilnies” pikniko serijų. Serijų 
jam pasiimtom.

Ačiū draugui, kad rūpinasi

Laiškas iš So. Beftd, Ihd.
Drg. Š. SkideviciuŠ, dtiidu- 

jindaniaš savo prėhlihiėHuą, 
mums rašo: “Draugai vilhięčidi, 
mes suprantame, kad Vilniai 
reikalinga pinigų, ,bet dėl tam 
tikrų priežasčių ligi šiol negalė
jom pasinidkėti prenumeratą. 
Tik dabar galime pasiųsti pini
gus. Mes kol gyvi būsinie iifeiiž- 
miršime Vilnies, kaip teišin- 
giaušio gynėjo darbo žmonių 
reikalų.

Pasimatysime “Vilhifeš” pik-: 
nike.”

Būtų labai įniiku, kad ir visi 
kiti draugai, kurių pffehiiiiiėra- 
ta išsibaigė, kuogreičiausia atsi
teistų. Tbkių draugų yrd šim
tai.

Mes tvirtai tikime, kati visi 
gėros valibs vilniečiai mažesnė 
ar didesnė auka prisidės prie su
kėlimo tūkstančio dolerių; kuris 
būtinai reikdliiigaš. Adin.

Liūdėsis ir Gailestis Jaudina Sielos Jausmus
Trenkė lyg audra su žiaurios

Liūdna z/nia.kuri purto sąžinin
go žmogiius visą sištėiiią. Franą 
Adomėli išbraukė iš musų tarpo 
žiauri ir netikėta mirtis!

Kasgi buvo velionis Fraiias 
Adomėlis? Buvo raudona gėlė,

revoliucinėj dirvoj. Jaunose die
nose jos skaistumas daug reiškė

daug suteikti herojiŠkd iliirbo 
pakėlimui darbo klešos ir buvo

duujahla Užduotis palenkti gal
vas, pareiškiant apgailestavimą 
iš gilinuos sielos, netektis tokio 
brangaus draugo.

Mano asmeniška pažintis su 
drg. F. Adomėliu labai trumpa 
biivb. Bet draugiškumo jaus
mais taip užsigrūdinusi buvo, 
kaip kiečiausis plienas.

l’irhias mudviejų asmeniškas

1938 ih., Brooklyn, N. Y., pel- 
ALDLd suvažiavimą “Laisvės” 
šveta'.nėj. Bet iš “Liaudlfes Bal- / 
s<>” inrfll biivo žinoma jd veikla 1 
kaipti ištikmio draugo darbinin
kų klesai. Pašisvėikihįš- jis iiikh 
priminė, kati tankiau parašy- 
šyčiau į “Liaiitlitš Balsą”. Mali 
bėsiaiškiiutiil, kali liš jau pėfšfe- 
nas ir savo rašlaiš nč^iiih įtikti 
jdiiiicsniellis di-atiį’iiiilš, drg. 
Adomėlis mali šitaip atsake: 
“Nieko, kad draugas senas, bet 
niililys jildlibs; iŠ kiirių gali iinti 
pamokds ir jiitinlttiiiai?’

Šitoks drg. Adomėlio partlš- 
kiitias štitėike iiian (liiilįj fe'nėrjji- 
jos ik paškaliilo prit didešniti 
darbo darbininkiškos visuome
nes ndikldi.

Todėl aš šidiidičli, iipįallfeš- 
tdiilldiiiiiš li-aglškai žitviišio jdd- 
nb iibrojatis, lėlikių galvą iš
reikšdamas giliausią siiilįjdiiją 
jo likusiai jauiial iiiyliiiiai gy
venimo draugei ii; visiems nuliu- 
diisieins gimiiiėms, liiikėdaitias 
tęsti lobaus jo pradėtąjį darbą 
iki gaiiitindi likti laimėtojais klfe- 
sij kdvbj darbihiitkdi.

Jtiozas Kahiahaiiškas, 
Miiibtšvillė, Pa.

¥11-21-39.

žemė savąja kalba, bet azi- į totoriais, žydais ir kitbtriife 
jatiška savo krauju ir isto- tautomis.”
rija..I Šuster bei Džervis įtikina

mi mai įrodo tą faktą, kad, Len
kijai susibičiuliavus šii Vo
kietija, nuo 1934 metų įvyko 
ryškus pakitimai Lenkijos 
istorijografijoje. Lenkijos 
istorikai pradėję palankiai 
aprašinėti Vbkiėtijbs ir Len
kijos santykius pržlėity ir 
lenkiškų istorikų agresija 
hukrypusi į Ryttis: imta pul
ti SSSR ir Lietuva.

Šustėrio bėi Džervis’o žo
džiai: “Aiškiii rodikliu, kad 
padidėjo leriktį oficialiriės 
iSturijografijos dalyvavimas 
agresijos ruošime prieš 
SSSR ir Pabaltės valstybes 
(bent prieš vieną iš jtį—Lie
tuvą), gali tarnauti medžia
gos 6-ojo visos Lenkijos isto
rikų suvažiavimo, įvykusio 
1935 m. Vilniuje. Tas suva- 

(Tąsa ant 6-to pusi.)

Šuster bei Džervis šių ir 
panašių Studnickio išvedžio
jimų reikalu pasisako, kad 
tokios mintys netenka lai
kyti kokiu originaliu netikė
tumu, nes tai esanti kūryba, 
atlikta pagal vokiškų fašistų 
kurpalį.

Šuster bei Džervis dar pri
duria: “Jei skaitytis su pono 
Studnickio ‘ariškais’ ir ‘ne
griškais’ protėviais, tai ten
ka paklausti, ar žinoma fa
šistiniam autoriui, su kiek 
heariškų tautų ’susimaišė se
novės germanai priešistori
niais laikais? Visai bereika
lingai ponaš Sttidnickis Už
miršta, kad šių fliėhų lenkai, 
ypač aukštosios lenkų visuo
menės klesos, žymiam nuo
šimty maišėsi su armėnais,
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MoksloD a lyk a Į irMargumynai Į Į
Mus Žemės Gyventojai

Iš Genevos praneša, kad 
Tautų Lyga išleido Statisti
kos Metraštį, kuriame yra 
daug įdomių žinių apie šios 
planetos gyventojus.

Pabaigoje 1937 metų ant 
šio'S'žemės gyveno 2,125,000,- 
000—daugiau negu du bilio- 
nai. Tas gyventojų skaičius 
gal bus kiek didesnis šiuo 
laiku, bet greitai jis pradės 
mažėti, nes gimimų skaičius 
mažėja beveik visose šalyse.

Amerikoj (Jungtinėse 
Valstijose), prieš karą, ant 
kiekvieno tūkstančio gyven
tojų buvo 31 gimimas, o per
eitais metais kiekvienam 
tūkstančiui išpuolė tik 18 gi
mimų.

Anglijoj, tuo pačiu laiko
tarpiu, gimimų skaičius nu
puolė nuo 24 iki 15. Vokieti-, 
joj, taip pat tuo pačiu laiko
tarpiu, gimimai sumažėjo 
nuo 27 iki 19. Francijoj— 
nuo 18 iki 14.

Net Japonijoj, kur šeimy
nos kultas labai aukštai sta
tomas, prieš karą ant kiek
vieno tūkstančio gyventojų 
buvo 34 gimimai, dabar tik 
30.

Italijoj kiekvienam tūks
tančiui žmonių išpuolė 31 gi
mimas, o dabar 23. Tiktai 
Sovietų Sąjungoj gyventojų 
skaičius didėja, ypač pasta
raisiais metais. Ten...ženo- 
tiems žmonėms nereikia bai- 
minties didesnės šeimynos.

Įdomių davinių paduoda 
Metraštis ir apie vidutinį 
žmogaus amžį įvairiose ša
lyse. Naujojoj Zelandijoj 
tuo atveju yra geriausia pa

dėtis. Ten vidutinis amžius 
—65 metai. Jungtinėse Vals
tijose—62, Anglijoj 60. Bet 
Japonijoj tik 45, Aigipte 30, 
d Indijoj tik 27. Kur daug 
skurdo, ten žmonių amžius 
daug trumpesnis. Tai eko
nominių sąlygų klausimas, o 
ne dievo valios klausimas.

Dar vienas dalykas pa
brėžtas Tautų Lygos Met
raštyje—moterys, bendrai 
imant, ilgiau gyvena negu 
vyrai. “Silpnoji lytis” pasi
rodo stipresnė lytis.

Vaikų mirtingumas be
veik visose šalyse sumažėjo. 
Bet yra ir kitokių šalių. Pa- 
vyzdin, Čili respublikoje 
(Pietų Amerikoj) iš kiekvie
no tūkstančio naujagimių 
miršta 240. Tai nepaprastai 
didelis nuošimtis. Tuo tarpu 
Naujojoj Zelandijoj miršta 
tik 23.

Nepaisant, kad žmonės 
kiek ilgiau gyvena, nepai
sant vaikų mirtingumo ma
žėjimo, mažėjimas gimimų 
skaičiaus turės privesti prie 
to, kad žemės gyventojų 
skaičius povaliai mažės.

Už 30 metų Amerikoj gy
ventojų skaičius sumažės 
kokiais penkiais nuošim
čiais. Anglijoj tas nuošim
tis bus dar didesnis. Metraš
tyje įrodinėjama, kad Angli
ja greit bus blogesnėje padė
tyje negu Francija.

Apie Sovietų Sąjungą 
Metraštis paduoda mažai ži
nių, bet ten nėra jokios bai
mės, kad gyventojų skaičius 
mažėtų. V. Vincaitis.

Tai bent jaukinys! Trys melai atgal Raymond Beckitt, netoli Barnegat, N. J., nkų 
gaisre išgelbėjo jauną stirnuką ir parsivedė namo, šiandien “Pele” jau pilnai suaęs 
briedis, bet taip priprato prie namų ir naujo gaspadoriaus, kad ir iš kambario neo- 
dasi išvaryti. Čia matome "Pele” priguli ‘pokaičio” ant sofos, o šalę jo guli kalina

MUSŲ IAIHM MARSAS

TIES ARARATO KALNAIS
Apie Ararato kalnus daug 

girdėjom visokių bibliškų 
pasakų, susijusių su visuo
tinu tvanu. Bet jos neturi 
istorinės reikšmės. Ararato 
kalnus matė ir daugelis lie
tuvių, kurie tarnavo caro 
armijoj, netoli Persijos ir 
Turkijos rubežiaus. Ir dabar 
Ararato viršukalnis yra 
Turkijos rybose. Bet Arara
to kalnynai pasiekia Sovieti
nės Armėnijos rubežius ir 
sudaro puikiausią sceneriją.

Armėnija, padalinta tarp 
Rusijos ir Turkijos, seniau 
buvo viena iš nelaimingiau
sių tautų, nors jos gamta vi
suomet buvo puošni ir puiki. 
Lietuva didžiuojasi savo Du
sios ežeru, bet jo ir lygint 
negalima su Armėnijos eže
ru Sevan, kuris turi 75 kilo
metrus ilgio. Gilus ir labai 
tyras to ežero vanduo. Tai 
tikras gamtos stebuklas, iš
keltas 2,000 metrų virš juros 
lygmalos. Jo pakraščiais 
aukščiausi sniegu užkloti 
kalnai.

Ties vienu ežero punktu 
išaugo armėniškas ’ Holly- 
woodas, kur daro skoningus 
krutamus paveikslus iš Ar
mėnijos praeities ir dabar
ties.

Netoli nuo tos vietos yra 
puiki sala, ežero bangų ska
laujama. Toj saloj dabar 
įsteigta puikus rūmai ir 
šiaip visokių pastatų. Tai

poilsio vieta, žinoma ne tik 
Armėnijoj.

Istoriškos Armėnijos vie
tos, kaip Ečmiadzin, Vagar- 
shapat ir Zvartnost, kur se
niau buvo kultūriniai religi
niai centrai, išlaikyti visoje 
savo originalėje senovėje. 
Vagarshapat yra rūmai, kur 
sudėta 11,000 visokių seno
vinių rankraščių. Tūli iš tų 
rankraščių priklauso šeštam 
ir septintam amžiui.

Armėnų kultūra labai se
na, ji daugiau negu tūkstan
čio metų senumo. Tik dabar 
ta kultūra ir jos brangeny
bės pradėta nuosekliai tyri
nėti.

Naujovinėj sovietinėj Ar
mėnijoj žmonės labai gražiai 
gyvena.

Štai, Paryžiaus Komunos 
vardo kolektyve farma. Per
nai ji turėjo pajamų tris 
milionus rublių. Nuo kiek
vieno hektaro nuėmė 13 to
nų vynuogių. Dabar jau pra
deda uginti ir medvilnę (va
tą). Tos farmos produktai 
tokie pavyzdingi, kad jų at
siųsta New Yorkan, Pasau- 
linėn Parodon.

Sverdlovo vardo kolekty
ve farma gamina puikiausią 
Armėnijoj vyną ir medvil
nę. Ta farma pernai taip 
pat turėjo pajamų apie tris 
milionus rublių. S. M.

Šiandien musų žemės kai
mynas Marsas priėjo arčiau 
mus, negu bent kada buvo 
per 15 metų. Jis šią nakt bus 
apie 36,033,000 mylių nuo 
žemės. '

Marsas yra ketvirta toliu 
planeta nuo saulės, sekanti 
po musų žemės.

Štai kaip stovi planetos:
Merkuris — pirmas nuo 

saulės. Jis yrą mažiausia 
planeta. Jam ima apkeliauti 
saulę 88 dienas. Jo metai 
susideda iš 88 dienų.

Venus—antras. Apkeliau
ja saulę į 225 dienas.

žemė—trečia. Apkeliauja 
saulę į 365 dienas.

Marsas—ketvirtas. Apke
liauja saulę į 678 dienas.

Jupiteris—penktas. Apke
liauja saulę į 11 ir pusę me
tų, kaip mes juos skaitliuo- 
jame.

Saturnas—šeštas. Apke
liauja saulę į 29 ir pusę metų.

Uranus—septintas. Apke
liauja saulę į 84 metus.

Neptūnas—aštuntas. Ap
keliauja saulę į 164 ir pusę 
metų.

Planetų didumas irgi eina 
sulyg jų tolio nuo saulės. 
Merkuris yra mažiausias, 
daug mažesnis už musų že
mę, o Neptūnas yra didžiau- 
džias.

Astronomai pasiruošė stu
dijuoti Marsą, ar yra ant jo 
kokia gyvybė, šiandien jis 
bus galima geriau matyti, 
negu bent kada pirmiaus bė
giu 15 metų.

Marsas ir musų žemė eina 
greta kits kito apie saulę. 
Musų žemė eiha greitumu 
18 ir pusę mylios į sekundą, 
o Marsas 15 mylių.

Dabar abi planetos yra toj 
pačioj saulės pusėj. Taigi, 
ant Marso irgi dabar turi 
būti vasara.

Pereitą sekmadienį musų 
žemė buvo suėjus su Marsu 
vienoj linijoj. Ir jei ant Mar
so yra žmonių, jie galėjo ma
tyti žemę einant juodu ka
muoliu per saulę.

Žemė padarė ant Marso 
tulu ruoštu saulės užtemimą.

šiandien žemė jau nuėjus 
toliau, o Marsas atsilikęs. 
Viena, jis lėčiau keliauja apie 
saulę, kita, jo ratas daug di
desnis.

Atrodo, kad žemė ir Mar
sas turėjo būti arčiausia sek
madienį, kada jiedu buvo 
vienoj linijoj nuo saulės, bet 
taip nėra. Ratas apie saulę 
abiejų planetų nėra visai ap
valąs šiandien planetos bus 
toj vietoj, kur abiejų kelias 
apie saulę sueina arčiausia.

Astronomai pastebėjo ant

Marso šviesius ruošs. Ma
noma, kad tai sudarčolynų 
ir gėlių žydėjimas, indięn 
tatai gal geriausia h gali
ma patikrinti.

Beje, Marsas ta 
“žvaigždė”, kuri mui labai 
raudonąi žiba naktin. A.

Lavonų Deginimą
Senuose laikuose vonai 

retai kur buvo užkkmi į 
žemę. Daugiausia degdavo 
ant laužų, o vėliau t& ti
kruose kakaliuose ir pnai 
būdavo supilami į akmtnes 
urnas.

Tik kažin kodėl roinai 
nemėgo lavonus deginiĮsi- 
galėjus krikščionybei gini
mas lavonų buvo uždrsta.

Bet ištikro daug geni ir 
pažangiau lavonus dinti. 
Ypač šiuo istorijos laitar- 
piu, kai yra apščiai, jkiai 
ir beveik kiekvienam [dės
niam mieste įrengtų bma- 
torijų. 10.

[“Paskutinė Pagarba”
Ryšy su mirusiu tankiai iš

girstama: “paskutinė pagar
ba,” “atidavėm draugui pa
skutinę pagarbą,” arba, “ati- 
duokim paskutinę pagarbą.”

Tai gražus ir net jaudi
nantis posakis. Bet kaip tai, 
rodosi, ne savo vietoj.

Kodėl tai turi būti “pasku
tinė pagarba” ir už ką ta 
“paskutinė pagarba?” Ma
žai kreipus domės į posakio 
prasmę, galėtų atrodyt, kad 
“atiduodam paskutinę pa
garbą” dėlto, kad tas ar ki
tas asmuo mirė.

Bet kiekvienas asmuo yra 
kieno nors sūnūs ar duktė, 
kieno nors tėvas ar motina, 
kiekvienas turėjęs mylimų 
ar buvęs mylimu, galėjo net 
mylėt ir tuo pačiu sykiu būti 
mylimu. Tad atiduoti jam 
(ar jai) pagarbą, kad mirė, 
nebūtų žmoniška.

Bet jei jau tariamės miru
sį pagerbti, kad mirusis 
daug nusipelnęs, tai ar žmo
niška tada sakyti “paskutinė 
pagarba?” šiuo atveju atro
dytų, kad mes nepaisom, 
kiek žmogus gyvendamas 
gero žmonijai padarė ir tuo 
teisėtai nusipelnė pagarbos, 
bet jau kartą mirė, tai ties 
karstu prisiminėm jo nuo
pelnus ir... “užmirštas vi
siems laikams.”

Taigi l-odooJ, 
jyje “paskutinė pagarba” 
nepritaikoma. Visuomeniš
kais darbais nenusipelnijusį 
pagarbos neišpuola “pagerb
ti” tik dėlto, kad mirė, o 
daug nusipelnijusį neleistina 
užmiršti su jo mirtimi.

K. O rentas.

90 metų senis pradėjo skra-,,,,. 
joti ore. Russell Frost pragy-,' 
veno jau 90 melų ir vis jam.,iri 
nepasitaikė proga paskraidy-ir 
ti orlaiviu, šiom dienom jis- 
pasiėmė “vakacijas” ir išvy
ko net į Europą ant “Atlan
tic (’.lipper.”

štai kaip astronomam išrodo msų žemės sankeleivis planeta 
marsas. Marsas arčiausiai mūsų žemės buvo pereitą ket
virtadienį, liepos 27, “tik” apie 36 milionus mylių!..

MUMS TAS NELABAI PA
TIKTŲ.

New Yorko Pasaulinėj 
Parodoj randasi Alaskos es- 
kimosų šeimyna Mayokok— 
tėvas, motina ir keturi vai
kai. Nors jie ir pirma atvy
kimo buvo jau pusėtinai “ci
vilizuoti”, bet prie baltvei- 
džių maisto niekaip negali 
priprasti ir viskas.

Paprasčiausias eskimosų 
maistas namie—žuvys ir lau
kiniai žvėrys bei paukščiai. 
Jie labai daug sunaudoja 
ruonių aliejaus, kurio ir “ci
vilizacijoj” gyvendami labai 
pasiilgsta.

AUGALAS AR 
GYVŪNAS?

Gamtininkas tyriitojas 
Marino de Baiola Bizilijos 
miškų gelmėse užtikdd šiol 
mokslui nežinotą au^ą, ku
rį pavadino “Guerro’Auga- 
las teužauga vos 30-4 centi
metrų aukščio, tačiajo ša
kutės išsitiesia iki 2-metrų 
į šalis, šakučių galu® auga 
maži lapukai, iš kuų neiš
trūksta niekas, kas jas pa-į 
kliūva. Augalo lapuai turi 
ypatingą kvapą, kus labai 
viliojąs vabzdžius, let vos 
tik koks vabzdys pisiliečia 
šakutės ar lapuko, tmatant 
tas susiglaudžia ir (stipriai 
suspaudžia auką. Po šaku
tės luobą išlenda plai aštrus 
siūliukai ir iščiulpiaš gyvio 
maistingąsias dalis. “Guer- 
ro” sudorojąs net nąžuosius 
paukštelius: kalibre, pinto- 
lus ir kitus. Tačiat kai ant 
jo šakelės atsistoję; didesnis 
paukštis, augalas nrodąs jo
kio veiklumo, jo labukai ne- 
susiglaudžia. Tyrinėtojas 
nustatė, kad šis atgalas yra 
lyg pereinamasis tarpsnis 
tarp augalų ir gyvulių.

(“L. A.”)

NENUMATĖ TECHNIKOS 
KRYPTIES.

žiul-Vernas savu laiku 
spėjo, kad ateityj žmonės pa
sidarys lėktuvus. Tada jisai. 
rašė, kad išvystys vieną is,., 
trijų lėktuvinių tipų: 1) ger,.. 
likopterį, kuris kyla nuo že-■ 
mės statmenai dėka straigtų • 
(sparnų pritaisytų prie lėk1- 
tuvo nugaros; 2) ornitopte-' 
rį, kuris skrenda it paukštis”'.' 
mosuodamas sparnais; 3) - 
aeroplaną, kuris skrenda'; 
propelerių dėka, panašiai; 
kaip dabartiniai lėktuvai. ..

žiul-Vernas betgi manė’’ 
nupiešė jo vaizcFą ^į'e^i?(u^A--:'' 
meniškai aprašė medžiagą,,., 
iš kurios tas lėktuvas ture-'- 
siąs būti padarytas. Žiul- 
Verno nuomone, gelikopteris- 
turėjo but padarytas iš po- • 
pieros.

Dabar visiems žinoma, 
kad tas francuzų didelis'' 
fantastikas labai klydo.

TRUKŽOLĖ—VAISTAI 
NUO VĖŽIO?

Iš Varšavos praneša, kad • 
Daktaras Bryslinski ištyrė, " 
jog plačiai žinomo augalo 
“Succus Hyperici” (trukžo- 
lės, Jono žolė) sultys smar- ' 
kiai mažina vėžio ligos apsi-- 
reiškimus. Po kelių savaičių- 
gydymo tomis sultimis liga"' 
susišvelnina, narkotikai nė-"1' 
bereikalingi.

LIETUVOS MIŠKAI.

Lietuvos miškų plotas už
ima 1,404,000 hektarų.

Valdiški miškai užima 
874,000 hektarų, o ręstas 
miškų ploto esą privatinėje 
kontrolėje.

Privatiniai miškų savinin
kai jau iškirto 10 metų pir
myn savo normą. Valdiš
kuose miškuose jau iškirsta 
trijų metų norma pirmyn. 
Bet tiek miško, kiek iškerta
ma, nepakanka.

Kiekvieną metą į užsienį 
išvežama miško už 30,000,- 
000 litų. Lietuvos miškai ma
žėja.

šis žmogus prižiūrės, kad.,, 
niekas nenusuktų valdžiai;, 
taksų. Tai naujai Roosevelto,, 
paskirtas federalio prokuroro ; 
pagelbininkas Samuel O.

Clark.
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Šykštuoli VyrasLos Angeles, Calif Brazilijos Lietuviai LIETUVOS ŽINIOS

Pas

Tclcf. Republic 1538.

INTERNATIONAL
LIQUOR CO.

Lietuvių didžiausias degti-

nes ir vyno sandėlis. Užlai

ko geriausių amerikoniškų

ilriūsą;igykite naujos energi-
ir importuotų degtinę.

FRANK VIZGARDSusitvėrė Teatralis Ratelis

PIRK DABAR
SUTAUPYSI NUO $30 IKI $50

važiuoti. oteris išėjusi prašė, 
kad jiedualauktų jos, kad visi

Licpos 16, 1939 m., pas J. Ba
bicz atsibuvo jo stiliaus Valen
tino Babicz ir Albinos Stabuliu- 
tės vesim

KAIP STOVI PREKYBA 
SU UŽSIENIU.

Cleveland Ohio.—Liepos 23 
d. čionai į'ko liūdnos įvykis 
vienoj šcimioj.

KIEK IR KOKIŲ MOKYKLŲ 
YRA LIETUVOJE.

pasipikh tokiu vyro pasielgi
mu. Gčšeimynoj taip elgtis su 
moteriiTų viską mačiau savo 
akimis. Eva Simons.

Režisieriauja Ansclmas Čer

niauskas.

6246-48 S. California
Chicago, Ill.

KAS BUS SU TOKIU ŽMOGUM, 
KURIS MINTA SVETIMU 

PRAKAITU?

visada dalyvauja lietuvių paren
gsimose ’špiklydamas muzika- 
lišką dalį programo. Jis buvo 
nariu “Ateities Žiedo Draugijė-

kis, labiausia tokių ypatų, kurie 
dalyvauja visuomeniniame vei
kime. Valentinas Babicz, galiu

1 žinoma, pasiljgtjį^jiigjjS^įO 
panašiai, bet tyrais protais, 
skambinant pianą, dainuojant 
daug visokių lietuviškų dainelių. 
Aš netikėjau, kad čionai gimęs

jaunimas mokėtų tiek daug gra
žių lietuviškų liaudies dainelių.

Broliuose ir pamergėse buvo 
šios ypatos: Connie Stabuliulė 
(jaunosios sesutė), Matilda Mo- 
zer, Adolph Pichulis ir Juozas 
Zdan. Šios ypatos netik patarna
vo jaunavedžiam, kas yra reika
linga prie vestuvių, bet ir links
momis dainelėmis linksmino vi-

nuolių kuopos ir vedėjas 
Angeles Lietuvių Choro.

linkėjo kuogeriausios laimės jų 
gyvenime ir nenuilstančiai dirbti 
chore, LDS ir tarptautiniame 
veikime, kaip kad ikišiol dirbo.

Nors Valentinas yra užimtas 
vpališkais reikalais, vienok su
randa la ko prirengti chorą prie 
iinksmaus vakaro, kuris atsibus 
apie pradžią gruodžio (Decem
ber) mėnesio, šis vakaras bus 
labai įvairus. Bus naujų ir gražių 
dainelių, kurias choras sudai
nuos. Bus solistų, duetų ir juokų 
galialėlių, kuriuos atliks tam 
tinkamos ypatos. Tikiu, kad visi 
Los Angeles lietuviai dalyvaus 
tame parengime. Sargas.

Ilgo ir Laimingo šeimyniško Gy
venimo Jums, Draugai Valenti

nai ir Albina!

Albina Slabiuliulė nepersenai 
bet nuo

Biskis Žinių nuo 
L. M. Choro

laiką motei pasidavė vyro va
liai, bet šįiedėldienj moteris 
parodė paviešinimą.

Diena bio labai karšia. Mo
tor’s suruė pietus, sudėjo ant 
stalo, o panuliėgo apsipraust:, 
o lik pusk atsisėdo užvalgyti.

Vyras i su mis pavalgę grei
tai apsirei? ir sėdo į mašiną ir

Rockford, Ill.—Pereitą antra
dienį įvyko choro pamokos. 
Daug dainininkų neatsilankė į 
pamokas. Tenorų mažiausiai 
dalyvavo. Turbūt dar atosto
gauja. Vienok choristai vyku-

sykių prisidėjo prie 
dailūs tarpe Los Angeles lietuvių.

šliubas buvo civilis. Teisėjas 
davė šliuba šluboj. Kambarys 
tam tikslui buvo gražiai prireng
tas. Teisėjas atlikęs savo už
duotį, palinkėjęs jaunavedžiams

žiauriai Įldejo kol’otis. Mote
ris atsiso ant mašinos tako 
(drivewa; užpakaly mašinos. 
Vyras štai paleido geso durnus 
tiesiai į »ters veidą. Moteris 
greit pasu galvą į šalį. Vyras 
liūgo pasieti policistą. Moteris 
tuom lar pagavo automobilio 
raktus. Vas pamatęs puolė ir 
parbloškint šalygatvio. Gydy
tojas at® apžiurėjo ir rado 
krutinę trenktą, šoną ir kojas 
apibraižjs.

Nors Meris nukentėjo, vie- 
1 nok ir vis su mašina tą dieną 
nc:švaž:i>. Tai pirmas toks pa- 
sipriešiitas iš jos pusės per vi
sus 30 nų. Pirmiaus pati pasi
likusi tiverkdavo.

Mokytoja Poškaitė pradeda 
prirengti įkvnininkus, kad tinka
mai sudainuotų “Vilnies” pik
nike, kuris įvyks rugsėjo (Sept.) 
3 d. Piknikas įvyks Camp Hill 
Crest.

Choro pirmininke, Zuzana 
Bliznikiutė pranešė, kad jau 
baigiama prisirengti prie daini
ninkų šaunaus išvažiavimo, lie
pos 2D d. Viskas įvyks prie mė-

“moonlight picnic.” Prasidės su
katoj, trečią valandą po pietų ir 
tęsis m. tu.

Vieta, kur įvyks piknikas, 
New Milford Children’s Farm, 
visiem lietuviam geriausiai žino
ma. Už kvolerį bus programas

TURTAS VIRS - - $3,300,000.00 
ATSARGOS KAPITALAS $250,000.00
Per 30 metų niekados neišmokė- 
jom mažiau kaip 3% už padėtus 
pinig-us. Kiekvieno indėliai ap
drausti iki $5,000. — Vedusiai po
rai iki $15,000. Po U. S. Govern
ment priežiūra. DIDŽIAUSIA 
LIETUVIU FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASS’N CHICAGOJ.

STANDARD
4192 S. ARCHER AVĖ.

FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASS’N of CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres.

Phone: PROspect 2777.

TED’S TAVERN
3308% W. 63rd Street, Chicago, Ill.

Užlaikome visokios rūšies arielkos, sal
daus vyno, gero alaus ir gardžių senvičių. 
Visus vilniečius kviečiame užeiti ir links

mai laiką praleisti.

Sav. T. ir A. JANKAUSKAI.

DELLA’S TAVERN
3267 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Užlaikome visokios arielkos, vy- 

jio. O alus yra iš Baltimore, Md. 
RATIONAL PREMIUM BEER. 

Skanus alutis. Linksma viela del 
isų. Gera muzika. Savininkai,

DELLA ir J. GRYBAS.

Sao Paulo, Brazilija, 
mus Brazilijoj, šiandien 
klausimas: kas bus su 
žmogum, kuris už menką čia sa
vo padarytą darbelį, gauna 
stambias pinigų sumas, iš mūsų 
vargingos tėvynės ir, jau daug ' 
metų, kaip minta kilų prakaitu. 
Taip, gerbiamieji, finalas yra 
gan liūdnas. Aš kaipo naujas 
“Momento” reporteris, nemanau 
plepėti kokius tai bereikalingus, 
arba “moteriškus pletkus,” bet 
tik trumpais faktais noriu įro
dyti, kad toks “litininkų ele
mentas” mūsų kolonijai nėra 
naudingas, bet žalingas.

Jau su virš desėtkas metų, 
kaip mes naujojoj mūsų tėvy
nėj Brazilijoj gyvename ir pel
nomės įvairiuose darbuose sau 
duonos kąsnį. Ir rodos geriau 

1 ir nereikia, visi gražiai sugyve- 
1 name ir tam panašiai. Bet nega

lima nutylėti, kad tarp gražiai 
ir ramiai sugyvenančių, dorų

i Brazilijos lietuvių jų ramybę 
’ drumsčia “litininkai”, iš po “lie

tuviškų namų” pastogės, arba 
. geriau pasakius, kaip juos čia 

pas mus vadina “Bandeiranti-
i įlinkais”. Nėra paslaptis, kad šie 
, nešvarių rankų “berniukai”, 
[ nuo pat mūsų čia pirmų gyveni- 
i mo dienų, nesiliauja teršę gra

žų lietuvio vardą ir purvais 
drabstę visą mūsų koloniją.

. Brazilijos lietuviai moka vienas 

. su kitu sugyventi; moka dalin- 
| lis savo nuomonėmis ir gyveni

nio vargais. Gražiai matome 
; dirbant, kelias pažangias lictu- 
> vių organizacijas, lietuviškai 
i kultūrinį darbą su pasišventimu.

kuriuos jie įskundė vielos įstai
goms, kurie tapo atskirti nuo 
savo šeimų ir išgabenti į įvai
rias salas, arba galutinai iš
tremti iš Brazilijos teritorijos. 
Ar nespaudžia jiems už tai šir
dis? — Ne, visai priešingai: jie 
džiaugiasi savo judošišku darbu 
ir, dar per savo “gazietą” drįsta 
viešai kalbėti ir teisintis, kad 
girdi mes esame nekalti avinė
liai; mes nesame skundėjai, bet 
kiti mus skundė. Tai labai ne
gražus melas “Kauno bernio
kai”, kurį jūs melagingai tvir
tinate savo gazietoje. Ar nesigė- 
dinate tvirtų durų uždarymu 
mūsų kolonijos jaunimui ir juos 
pastūmėję šalin, o mokyklos pa
talpas kitiems užleidę? Gal da
bar jau gailitės, bet jau per-

Kaunas. — šiuo melu Lietuvo
je yra 89 vidurinės mokyklos: 
62 gimnazijos ir 27 progimnazi
jos (3-jų klasių vidurinės mo
kyklos). Iš jų 65 yra lietuvių (43 
gimnazijos ir 22 progimnazijos) 
ir 21 nelietuvių (19 gimnazijų ir 
5 progimnazijos).

šiais mokslo metais vidurinė
se mokyklose mokėsi 21,095 mo
kiniai — lietuvių vidurinėse mo
kyklose 18,171 mokinys, arba 
87.56 nuoš. visų mokinių, nelie
tuvių—2,62-1 arba 12.41 nuoš.

Nuo rugsėjo 1 d. pradės veik
ti Kretingos valstybinė gimnazi
ja ir Tauragės-Naumiesčio pro-’ ■ 
gimnazija. Be to, Plungės, Kel
mės ir Kauno šv. Jėzaus širdies 
kongregacijos progimna z i j o s 
nuo mokslo metų pradžios pa
verčiamos gimnazijomis.

Ateinančiais mokslo metais 
mokinių skaičius sieks apie 25 
tuksi.

ir gera izika. Dalyvaukite vi
si ir pinkite dainininkų iš- 
važiavi.; pasirodykite, kad 
pritark chorui.

Nauiimes brangiu Vasaros 
gražun ant žalios pievos, po 
didcliaincdžiais, prie sriaunai 
tekanč! upės. Pamirškite1 kurie iš niekur jokios algos nei 
nors a valandėlės kasdieninį atlyginimo negauna. O tie, kurie

• • 'yra specialiai iš Lietuvos atsiųs
ti šiam darbui dirbti, tas jiems 
visai nei nerūpi, jie sau pakam
pėm prasistumdo, o vieton kul
tūrinio lietuviško darbo, užsi
ima skundų fabrikavimu, bei ne
kaltų Brazilijos lietuvių vietos 
įstaigose skundinėjiinu. Ar ne
gaila mums šiandien, kad dėl ke
lių asmenų sauvaliavimo tam
pa uždarytos mokyklos mūsų 
priaugančiai kartai. Ar nespau
džia širdį tiems “Kauno bernio
kams”, už tų lietuvių skausmus,

Kurimanylumcle, kad ne
bus kijsigerti ir reikės gerti iš 
rivės vienį, tai nesirūpinki
te. Zina pareiškė, kad bus 
skanių kių ir šalto alaus. Bū
kite vis

—Viską Girdėjęs.

Skaikite ir Platinkite 
Diraštį “Vilnį

L.K.M. CHORO

> PIKNIKAS •
SEKMADIENI 

liepos (July) 30 d 
Pradžia nuo 12-tos Valandos Dieną

JBERTY GROVE
(BUVUSIOJ DAMBRAUSKO FARMOJ)

WILLOW SPRINGS, ILL.
Bus ristynės, lenktynės ir visokį žaislai.

Taigi bus duodama geros dovanos Prie įžangos 
kieto bus duodama dovana $5.00.

ŽANGA VELTUI!

skianis gera orkestrą, Prograine dalyvaus LKM ir 
L. E Aido chorai, vadovystėj J. Kensiavičiaus; J. L. 
K. latelio choras, vadovystėj D. Juden; L. M. Kultū
ros Uiubo choras, vadovystėj O. Petrulienės.

Daufelį metų LKM choras dainavo draugijų ir orga- 
nizaėjų parengimuose, duodamas geriausį patarna
vimą

Dajar visus kviečia dalyvauti piknike ir linksmai 
pralėkti laiką su kankliečiais. —KOMITETAS.

šis “litininkų elementas” ne 
tik čia pridarė ištisą daugybę 
lietuviams žalos, bet -nemažai 
pridarė ir kitose P. Ainer. kon
tinento valstybėse, kaip UniH 
gvajuj, Argentinoj ir kitur. Bet 
šiandien draugai, truputį kant
rybės ir tas turės būt baigia. 
Jau matome Brazilijoj aferis
tams artėjantį galą, ir palengva 
jau matoma laikas, kad jų kar
vutės kiškutį užtruks ir neduos 
to riebaus pienelio. Tada jie ir 
gaus ieškoti darbo po frigorovi- 
kus ir geležies liejyklas, kad pel
nytis sau duonos kąsnį ir nuola
tinį pragyvenimą. Kada “Kauno 
berneliai” negaus riebios pašal
pos, ir gyvens iš savo rankų dar
bo, nebus ir nesijaus “vadais”, o 
uždirbdami sau duonos kąsnį, 
bus lygūs paprastam darbinin
kui ir jaus gėdą skundų fabri- 
kavimu ir sąžinės graužimą.

Taigi toks bus finalas, tokio 
žmogaus, kuris jau ilgas laikas 
gyvena maitindamasis svetimu 
prakaitu.

—Jonas Nemunas.
(Momentas)

visų moknių.
Tautybėmis mokiniai šiaip 

yra pasiskirstę: lietuvių—76.67 
nuoš., latvių—0.36 nuoš., lenkų 

' -2.08 nuoš., žydų—17.67 nuoš., 
vokiečių—1.64 nuoš., rusų — 1.- 
42 nuoš., kitų—0.16 nuoš.

Vidurinėse mokyklose dabar 
' d'rba 1,458 mokytojai — lietu- 
1 vių mokyklose 1,138, nelietuvių 
1 320. Vyrų mokytojų yra 64.9 
• nuoš., moterų 35.1 nuoš.

Kaunas. — šių melų birželio 
mėn. iš Lietuvos buvo išvežtu 
įvairių gaminių už 18,379.000 
litų, o iš užsienių įvežta įvairių 
prekių bei žaliavų už 18,401,000 
litų. Per visą šių 1939 melų pir
mąjį pusmetį musų prekybos 
balansas yra aktyvus, nes išve
žimas siekia 107 milionus litų, o 
įvežimas—93 milionus litų.

cite Dienraštį ‘Vilnį 
Skaitykite ir Platin-

Sao Paulo susitvėrė jaunųjų 
menininkų ratelis “Rytas” Ra
telis jau pradėjo veikli. Neužil
go rengiasi suvaidinti keturių 
veiksmų dramą “Praeities šešė
lis.”

1). JUDZENTAVICIENe, 
Vadovauja J. L. K. Ratelio 

Chorui

O. PETRUTIENĖ 
Vadovauja Lietuvių Moterų 

Kultūros Chorui

Jeigu jus dabar pirksite refrigerato- 
riu, tai sutaupysite nuo $30 iki $50. Da
bar yra geriausias laikas pirkti. Prie to 
tik 10 nuošimtis tereikia įmokėti. Liku
sią dalį lengvais išmokėjimais.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Rd., Chicago, Ill

PHONE SEELEY 8760

4
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APIE WESTVILLES IR GEORGETOWN LIETUVIUS
Westville, Illinois, apie 140 

mylių nuo CIucagos į pietryčius, 
galima sakyti, yra lietuviškas 
miestukas. Iš kelių tuksiančių 
gyventojų, pusė didesnė lie-

Miesto majoras irgi lietuvis, 
taip ir du aldernianai. Jei lietu
viai geriau susiorganizuotų pro- 
gresyviška platforma, jie galėtų 
daugiau miesto valdžion išrinkti.

Man pasakojo, kad labai įtek
mingas žmogus čia yra pil. P. 
Gladkauskas, buvęs miestuko 
majoru ir kelių komisionierium; 
dabar esąs tik kelių komisionie- 
riuųi. Su kuo tik kalbėjau, visi

gražiai apie jį atsiliepia.
Dabar miesto majoru yra čia- 

gimis lietuvis Daujotas (Do- 
wiat). Prieš jį irgi nusiskundi
mų neteko girdėti, nors dauge
lis norėtų Gladkausko majoru.

Populiarus lietuviai yra ir p. 
Urbai. Urbas yra laidotuvių <li-. 
rektorius. Jo žmona čiagimė, i 
bet lietuvių reikalais labai rū
pinasi.

Urbai turi du suims. Vienas 
jų sūnūs mokinasi daktaru St. 
Louis Universitete. Rudes jau 
baigia mokslą. Kitas jų sūnūs 
mokosi Alabama Universitete. 
Jis buvo militarinėj akademijoj,

bet dabar ima generalį biznio 
kursą. Jis taipgi yra sportsmanas 
-All-American Fool Ball tyme 

lošia.
Su ponia Urbiene teko ilgokai 

šsikalbėli. Jinai veikia Lietuvių 
Pasilinksminimo Klube, kuris 
turi šimtą narių. Klubas ruošia 
programos, nori suvaidinti, orui 
atvėsus, kokį veikaliuką, juokin
gą komediją.

Jinai labai nori, kad lietuviai 
veiktų vieningai.

Urbienė gimus Mabanoy City, 
Pa. Su ja pasikalbėti yra gan 

malonu. Girdėjau, kad 
>.i sekasi.

Seiliaus čia gerokai veikė 
ALDLD ir SLA Franas Paulius. 
Kiek laiko atgal jo 12 metų ber
niukas, belošiant bolę, nusilau-

Gaila berniuko.

Nors man čia esanangliaka
siai visai nedirbo, lt “Vilnį” 
atsinaujino: A. Stok turi ta
verną ir salę, kuria mainįe- 
rių unijos lokalas lab susirin
kimus.

J. Barakauskas, kus jau bu
vo įdavęs prenumeraj per vie
ną jauną žmogų, bet s suvėla
vo, lai Barakauskas ps vėl at
sinaujino. Teko su ju kalbėlis. 
Tai svetingas žmogusfuri šlu
bą krašte miestuko—H kieme 
eglių ir kilų gražių nižių.

čia veikia šie žmonės: Adomy- 
nienė, Jokūbaitis, Kvielinskai, 
šimuls, Paulius Sakalauskas ir 
keli kiti.

Kvietinskicnė ypač del “Vil
nies” darbuojasi. Užpernai va
juj ji gavo net 21 naujus dien
raščiui skaitytojus šiame nedi
deliam mieste.

čia yra ALDLD, LDS kuopos, 
taipgi dvi SLA kuopos. Yra ir | 
daugiau lietuvių organizacijų, ta—visokių knygų.

Buvau užėjęs pas inigą Z. 
K. Vipartą, tautiškos urapijos 
kleboną. Įėjus bulan bjau dė
mesį atkreipė knygų dile spin*

Pasisakiau kas esu—iš “Vii- (ą, dargi trims balsais prieš 
n:es” štabo. Nežiūrint, kad mu- vieną.
su užsiėmimai ir idėjos loli ski- Sloan ateina ir į lietuvių dar- 
riasi, bei suradome ir bendrą j bininkų mitingus. Reikia jis 
kalbą, būtent, apie musų išeivi- remti. Jo veikimas čia svarbus.remti. Jo veikimas čia svarbus.

sakęs, bus vienas geriausia ap
siskaičiusių iš visų “tautiškų ku
nigų”. Kiek teko patirti, jis mo
ka sugyventi su visais lietuviais 

[čia.
Beje, jis sakė, tautinė bažny-

lų bažnyčia.

Bcjc, Kvielinskai išaugino 
gražių šeimyną—keturis sūnūs. 
Vienas (Danas, buvęs “Vilnies” 
angliško skyriaus redaktorius) 
dabar inžinieriauja Chicago;. 
Antras chemikas irgi dirba Chi-’” 
cagoj. Treč'as (Vytautas) dirba ■ 
Danville, o ketvirtas (Chcsteris) - 
dirba techniku “Vilnies” spaus- >■ 
tuvėj. Kada buna “Vilnies” pik- - 
nikai, visi Kvielinskai suvažiuo- 1 
ja—jau keturios šeimynos.

Palys Kvielinskai irgi dar ne.,, 
seni žmonės.

Iš Lietuvos, taigi, atvažiavo 
lik du Kvietinskai, o dabar jų 
jau yra dešimts. Yra ir daugiau 
tokių šeimų. Lietuvių skaičius 
Amerikoj, kaip matote, nema
žėja, bet didėja, tik jau daugu
ma yra čiagimių.

Westvillej n ra ir Rymo kata
likų bažnyčia. Klebonauja man 
buvęs pažystamas, iš • mažens, 
kunigas Paukštis, iš Kingston, 
Pa. Jis ypatingas kunigas—ty

lius, nori pals vienas būti. Su 
I kaimynais taipgi gerus santikius 
{palaiko. Prieš bedievius ne
kursto.

Jisai yra čiagimis lietuvis. 
, Paukščiai Wyoniingo klony ge
rai žinomi pasiturinti lietuviai.

Biznierių yra simpatingų dar
bininkų judėjimui. L. Musteikis 
vienas jų. Jis laiko taverną. Jis 
niekada neatsako pinigais pa
remti organizacijas.

Urbai irgi paremia.
Gladkauskas taipjau visuomet 

paremia.
Keli kiti biznieriai taipgi 

remia.

šalę Westville yra miestukas***

DOVANŲDOVANŲ

PHONE, PROSPECT 0745
0746

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO. ILL.
Parduodame Tik Wholesale

ir gcorgeknvn’eėiai, £acl 'noiHH-;’ 
parašyti nors ir suvėluotai.

Vilnietis.

inaža lietuvių. Yra ir LDS ilS 
ALDLD kuopos ir rodos vienasXZ 
pašaipiais klubas.

Bridgeport Motor Sales
3040 S. Halsted St. Victory 6992 

A. BALIS, Sav.

Paskolos
AHI 1MORTGICIŲ

Nuo 5 iki 20 metų mažais mėnesiniais mokėjimais, 
arba 5 metams be mėnesinių mokėjimų.

•soo VILNIES ’500
PIKNIKE
Aug. 2Q10 v. Ryte
OAKS GROVE
119th St. ir Archer Ave., Rd. 4-A Chicago, Ill

BUS ĮDOMI PROGRAMA: DALYVAUS DAUG CHORU IR SPORTO GRUPIŲ

Bus Išduota $500 Dovanomis, Padalintomis į 25
PIRMA DOVANA $200 PINIGAIS

2-ra Dovana $100 Vertes Rakandų, Pasirenkant 
Roosevelt Furniture Co., 2310 S. Roosevelt Rd.

3-čia—Riešinis Laikrode- 
lis, $24.75 Vertes 

P. NOVER
4148 Archer Avenue

4-ta Dovana —

Eureka Vacuum 

Cleaner $19.50 

J. Shaiko 

4300 Archer

Avenue

Top Coat 

$20.00 Vertes 
Bridgeport Clothing

Dar 20 Dovanų Pinigais ir Daiktais Bus Išduota Piknike. Kurie Dar Neturi Tikietų, tai D 
Įsigykite ir Galite Gauti pas Vilniečius bile Kolonijoj. BUS GERA ORKESTRĄ ŠOKIAMS.

čia yra lietuvis vaistininkas. 
Buvau pas jį. Nesmagu pasakyti, 
kad su juo negalėjome sutikti. 
Jis mano, kad unijos ne gero, 
bet blogo darbininkams daro. 
Norėtum juoktis iš tokios kal
bos, bet jis rodos rinitai kalba. 
Pasiginčijus, jisai nesispiria, ne
stato argumentų.

Gaila, jog kada lai buvęs lie- 
rods socialistas ar bent simpa
tingas socialistams taip kalba 
šiuo laiku, kuomet CIO unijos 
suvaidino tokią milžinišką rolę 
net ir progresyvu j politikoj, ne- 
vien darbininkų ekonominės 
buklūs pagerinime.

Įdomu, kad biznieriai turi 
platesnę pažiūrą, pažangesni už

tą Gerdauską. Užėjau pas vilnie^ 
čius Gudauskus, o Gudauską.^ 
nuvedė pas Gerdauską.

Gudauskai turi sūnų ir duk
terį. Simus mokosi mokytojų, 
kolegijoj, Kentucky. Jis geras* 
sportsmanas. Ruošiasi būti pro- . 
fesionaliu futbolus kauču. Jyt 
duktė dirba valstijos kapitoliuj, 
Springfielde.

Gerdauskas gyvena pas Leng-' 
vinus. Lengvinų namas krašte 
miestuko, kaip ir farma, lai ant" 
saulės gerai pasideginome. Tci-" 
sybė, jie nori slėpl's po medžiais," " 
bet aš norėjau ant saulės.

Pagalios ir jie pasidavė.
Nuvykome ir pas Gustainius, 

kurie atvykę iš Pennsylvanijos, 
bet jau senokas laikas. Jie turi ... 
farmukę. Gerokai išsikalbėjome.... 
su A. Gustainiene. Ji atsinaujino 
“Vilnį”.

Šis raštas gerokai suvėluotas.

Wcstvillcs ir apiclinkės an
gliakasių unijos lokalas yra ro
dos pats didžiausias. Jame daug 
veikia John Sloan. Jis ir lietu
viams gerai žinomas.

Sloan yra komunistas. Jis to 
ir neslepia. Reakcininkai lokale 
dėlto buvo jį išmetę iš unijos, 
nors nariai jį išrinko į algų ska
lės komitetą, o tai pats svar
biausias komitetas.

Kada reikalas pasiekė unijos 
viršūnes, įsakyta gražinti jis 
unijon. Po to įvyko rinkimai. Ir 
Sloan vėl išrinktas į tą komi te

Garantuotu Vartotų Karų

BARGENAI

WrEDERALoAVINGS
Wand loan association

y Of CHICAGO

2202 West Cermak Road
Chicago, Ill.

Dividendai Išmokami Sausio ir Liepos Mėn.
Kiekvieno Taupytojo Taupiniai apdrausti iki $5,000.00 

Federal Savings and Loan Insurance Corporalion,
Washington, D. C.

BEN J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

5



šeštas puslapis. V I L N I S Liepos 29 d., 1939 m., No. 177.

Marui ’’Vilkai”
--------  = VALSTIEČIO SUNUS.====

LIETUVIŠKI KLAUSIMAI 
RUSŲ LITERATŪROJ

(Tąsa)
Viename iš daugelio kambarių, su gerai 

žinomais nazių Gestapo “SS Polizei” arba 
“AS Polizei” užrašais ėjo pasitarimas. 
Jis turėjo didelės reikšmės, nes specialiai 
iš Berlyno lėktuvu atskrido “Gestapo”, 
Vokietijos nazių šnipų vadas pulkininkas 
Nicholai. Tai jau pabuvęs žmogus, bet jo 
kariškas užsilaikymas, mandiera, pakirp
ti trumpai ūseliai, sveikata vis jį darė 
daug jaunesniu amžium, negu tikrumoj 
jis buvo. Tai senas Vokietijos užsienio 
šnipų vilkas, nes jis dar pereitame pasau
liniame kare buvo vienas iš kaizerio už
sienio šnipų vadų.

Tarėsi tik trys žmonės: pulkininkas Ni
cholai, jaunas vyras ir tokio pat amžiaus 
mergina.

—Stalinas gudrus,—kalbėjo ji,—jeigu 
ne jo tie perspėjimai rusams budėjimo 
reikale, tai butų visur daug lengviau. Juk 
faktiškai, tai Stalino nuolatiniai nurody
mai ir jo partijos žmonių į Jungtines Vals
tijas, kur liuosai veikė musų, Italijos ir 
Japonijos šnipai, atvedė prie to, kad Ame
rikos valdžia smarkiai prispaudė Japoni
jos šnipus Kalifornijoj, o taipgi smūgį už
davė ir musų organizacijai New Yorke. 
Kaip tai labai teisingai įvertino šnipų vei
klą pareikšdamas: “Kad pastatyti Dnie- 
prostrojų, reikia paleisti į darbą dešimtis 
tūkstančių darbininkų. O kad jį sugriauti, 
reikia gal būti kelių dešimčių žmonių, ne
daugiau.”

Ir jeigu tą palyginsime su submarinu 
“S...”, kuris dabar guli jurų dugne, kuris 
buvo vienas iš geriausių tos šalies povan
deninių karo laivų, kuris kainavo virš 
$4,000,000, tai bus aišku, ką gali padaryti 
vienas arba du ištikimi Hitleriui žmonės.

—Hail Hitler!—sušuko pulkininkas Ni
cholai atsistodamas ir naziškai atkišda
mas ranką.

—Hail Hitler!—pakartojo ir jo du suo
kalbininkai.

Visi vėl susėdo. Pulkininkas paleido di
delį durnų kamuolį ir pažvelgęs į vyriškį 
pradėjo;

—Fritz, pasaulinės padėties svarba 
jums žinoma. Bolševiai siekia apsupti 
musų faderlandą geležiu lanku. Jie jau 
nuo senai turi draugišks sutartis su Ira
nu ir Turkija. Dabarų santikiai page
rėjo ir su Lenkija, sucuria taip įtempti 
santikiai buvo dar peitais metais, kad 
lenkai degino bolševik traukinius. Ypa
tingai jų santikiai geį’a su Jungtinėmis 
Valstijomis, kas labahenaudinga mums 
ir Japonijos valstybeiFrancija ir Angli
ja susitarė išvien pri< mus ir Italiją lai
kytis. Anglija pasižlėjo, žinoma, pasi
žadėjo ir sutartimis itikrino, kad ji gins 
Lenkijos, RumunijosFurkijos ir Graiki
jos nepriklausomybęAnt tiek ji tą galės 
išpildyti, ant kiek tais jos ir Sovietų Są
jungos pagerės šankiai. Anglai daug 
kalba, bet jie niekacį neis už kitus ka
riauti. Jie geriau pavėlina, kad už juos 
kariautų kiti. Dabalaikas anglus biskį 
pabauginti, perspėti,ad musų faderlan- 
do žmonės gali jiemsemažai žalos pada
ryti, kaip ateis laiks Tik bukite atsar
gus, atminkite, kad 14 metais, kaizerio 
šnipų lizdas, kaip tilabiausiai nukentė
jo, tai Anglijoj.

—Taip,—tarė vyriis, kuris buvo šau
kiamas Fritz.—Mesalim pradėti veikti. 
Žinote pereitų metiyykius ant Anglijos 
karo laivų su “elelos šokiu”, kada pa
leisdavo elektrą, tais sriovė eidavo į lai
vų sienas, o kada užvydavo, tai tie laivai 
virsdavo, nepaisantį baisaus apginkla
vimo, į paprastai Jaukiojančius gre
mėzdus.

—Taip, Fritz, užokite skaudų smūgį.
—Ką, amunicijoandėlį ar karo fabri

ką išnešti į padang?—pastatė klausimą 
Fritz pūsdamas duis.

—Karo laivą,—tė pulkininkas Nicho
lai.—Karo laivą! Alinkite, kad Anglija 
yra jurų karalieni Kaip ten nebūtų ir 
dabar jos karo lafrias vėl didžiausias 
pasaulyj.

(Busiugiau)

(Tąsa nuo antro puslapio) 

žiavimas patapo vieta politi
nių deklaracijų, padarytų 
‘lenkiško istorijos mokslo’ 
vardu, bet tikrenybėje vaiz
duojančių Lenkijos fašisti
nių sluoksnių pažiūras, nuo
mones ir tendencijas.”

Čia pat primenamos istori
kų suvažiavimo lenkų prof. 
Zakševskio, prof. Stanevi
čiaus ir Dr. Luchevičiaus 
agresingos kalbos, nukreip
tos prieš SSSR ir Lietuvą. 
Luchevičiaus adresu Šuster 
bei Džervis rašo: “Mes turi
me prisipažinti, kad moksli
niai to nacionalfašistiško

—- \ * - ■ • ^8
vyro nuopelnai mums nėra 
žinomi, lygiai kaip nežinoma 
jo atstovaujamos “moksli
nės draugijos” produkcija. 
Bet mes turime sutikti su 
tuo, kad jo puolimai prieš 
Lietuvos respublikos valsty
binę neliečiamybę ir prieš 
Sovietų Sąjungos tautų vie
nybę patys savaime gali jam 
sudaryti savotišką “vardą” 
tarp lenkiškų fašistiškų isto
rikų.”

ką Pivarską ir ypač puola : 
Wielohorskj už jų išvedžio
jimus, nukreiptus prieš lie- < 
tuvių tautą bei valstybę. 
Wielohorskio adresu minimi 
Sovietų Sąjungos mokslinin
kai rašo: “Wielohorski tvir
tina, kad lenkų elementas, 
besiskverbdamas i Senosios 
Lietuvos miestus ir iš ten 
plisdamas po visą šalį, pasto
viai įsitvirtino eilėje rajonų. 
Vilniaus, Kauno, Dinaburgo, 
Kėdainių, Ukmergės ir kt. 
apielinkės neva aiškiai tvir
tinančios tą tiesą. Tokiu bu- 
du, pasirodo, kad žymi da
bartinės Lietuvos teritorijos 
dalis jau senai nustojo savo 
nacionalio lietuviško veido; 
išeina, to nustojo ne tik Vil
nija, kurios pagrobimas 1920 
metais reikia skaityti pagal 
Wielohorski senai įvykusio

mai: “Prie unijos tradicijų 
priklaušė Vilniaus ekspedi- , 
cija 1919 metais ir su tuo su
siję lietuviški planai”. “Susi
taikinimo su Lietuva problėf 
ma svarbi šių dienų Lenkijai 
ir todėl, kad dabartinės len
kiškos sodybos šiaurės ry
tuose geografiškai surištos 
Neries ir Nemuno vagomis 
su dabartine Lietuva.” “Vien 
šito užtenka, kad butų sie
kiama užmegsti labiau arti
mi ryšiai su Lietuva, prie ko, 
tarp kita ko verčia ir musų 
istorinės tradicijos. Daug 
yra panašumo tarp Zigmam 
to Augusto rupesnių ir at
kaklių Pilsudskio pastangų 
lenkų-lietuvių klausimui iš
spręsti.”

“Nuo Lietuvos politinis 
kelias veda prie Latvijos ir 
Estijos, kur lenkiška įtaka 
jau patvariai sutvirtinta. 
Nuo Latvijos ir Estijos 
mes kraustomos prie Suomi
jos ir skandinaviškų šalių. 
Tokia turi būti Lenkijos po
litinės įtakos sfera: nuo šiau
rinės Skandinavijos pusiasa
lio pakrantės iki Viduržemio 
juros.”

Tuoj po šių iš Vojcie
chowskio knygos, paimtųjų 
žodžių seka Šusterio bei 
Džerviso pareiškimai: “Ti
krai, programa — mažiems 
vaikams ir suaugusiems 
kvailiams.”

Iš kalbamo SSSR leidi
nio patiekiau tik'kelias pa
rinktas nuotrupas. Knygoje 
yra gana daug įdomios ir 
aktualės medžiagos. Knyga 
yra parašyta ne sunkiu sti
liumi ir todėl ji gali būti su
prantama ne tik specialistų 
istorikų, bet ir šiaip daugiais' 
prasilavinusių piliečių. Kul
tūrinėmis problemomis besi
dominčiai Lietuvos inteli
gentijai, pirmoje eilėje isto
rikams ir žurnalistams, ver
tėtų su ja susipažinti.

Povilas Pakarklis.

5) Sovietų istorikai apie Vil
nijos problemą.

Šuster ir Džervis kritikuo
ja prof. KonopČinską, istori- vvieįuuui&ni senai jvynuBiu 
------------------------------------ 'fakto “juridiniu apipavidali

nimu”, bet ir Kaunas—da
bartinė Lietuvos sostinė. 
Wielohorskio cinizmas ypač 
aiškiai iškyla, kai prisime
name, kokį nežymų nuošimtį 
lenkai sudaro Lietuvoje 
(3'-).” “Taip lenkų moksli
ninkas akiplėšiška istorinių 
faktų fabrikacija išanksto 
bando pateisinti ir “mokslo” 
autoritetui pašventinti gro
buoniškus lenkiškojo fašiz
mo planus Lietuvos at
žvilgiu.”

Indianos Lietuviams
'VILNIES' NAUDAI PIKNIKAS

Prie CHAMBERLAIN LAKE
4 mylios į šiaurę nuo So. Bend, Ind.

Piknike Dalyvaus L. Pruseika 
ir Pasakys Prakalbą

1-mą Valandą Popiet
Rengia Lietuvių Literatūros Drau

gijos 35 Kp., So. Bend, Ind.

Liepos (July) 30 d., 1939

6) “Programa mažiems vai
kams ir suaugusiems 

kvailiams.”
L. PRUSEIKA

Vieta labai graži. Nuo Chicagos reikia važiuoti 2 keliu ir 4 
mylios nuo So. Bend, Ind.; pravažiavus lenkų kapines, suk
ti po dešinei ir už 2 mylių bus pikniko vieta. Kviečiame vi
sus chicagiečius ir visus apielinkių lietuvius, kaip lai, Gary, 
Ind., Indiana Harbor, E. Chicago, Michigan City, LaPorle, 
Ind., ir visus ūkininkus, dalyvauti šiame piknike.

—KOMITETAS.

Š u s t e r i o ir Džervis’o 
straipsnio gale apsistojame 
ir prie istoriko Z. Wojcie- 
chowski’o knygos: “Mintys 
apie politiką ir nacionalinę 
santvarką.” Paduodami yra 
šie Vojciechowskio tvirtini-

Jus Busite Visi Linksni ir Pilnai Patenkinti, Kada Gersite

ALLUEIDEN ALU
ŽIŪRĖKITE, KAD TURETUIETE UŽTENKAMAI PIKNIKUOSE!!! SUEIGOSEALLVEIDEN ALAUS

Jei Jus kreipite atydą apie savo sveikatą, Gerkite Garsų

AILWE1DEN ALŲ

Pagamintą WHITI EAGLE BREWING COMPANY,

3735-57 S. Reine Ave., Chicago, Ill.

Frank Speecher, Atstovas
TELE’HONE, YARDS 7460

RENGIA METINI PIKNKĄ
White Eagle Brewery

GOOD FELLOWSHIP CLUB

HEALTHY FOOD 
RESTAURANT

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

C. MILLER
SUPPLY CO.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P .Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street 

CHICAGO, ILL.
F. SAKALAUSKIENĖ

SEKMADIENĮ, LIEPOS 30,1939.10 V. RYTO 
BARNEY RICHTER’S DARŽE 

6833 Milwaukee Avenue

Prieš St. Adalbert’s Kapines
Muzika—Šokiai—Dovanos prie įžangos Tikieto

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. HalstedSt.

turime redletoriq, paipq ir fittlngq.
1247 W. LAKE ST.

MONROE 3387
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Leidžia Vakacijas

Liepos 29, 1939

8:30—WGES. Lietuvių Programas. 
9:45—WBBM. Signals to Health.

10:15—WIND, Dorian Swing Quartet. 
10:30—WBBM. Columbia Cone. Hall 

WGN. U. S. Army Band.
10:55—WAAF. News Report.
11:15—WBBM. “Women in the World 

Of Tomorrow.”
POPIET

12:00—WGN. Radio Circus.
WAAF. The Symphonic Hour.
WLS. Melody Parade.
WJJD. Current News.
WCFL- Spotlight Program.
WBBM. “What Can I Do?” 

12:30—WIND. Bob Atcher, songs.
WJJD. Margit Hegedus Orch.
WBBM. What Price America.
WMAQ. News.

1:00—WAAF. News Report.
WJJD. Farm Advisor.
WBBM. News for Missus.
WCFL. Franklin’s Orch.
WLS. Home Tąlęnt Program. 

1:15—WAAF. “Seven Uppers”.
WJJD. Midday Roundup.
WBBM. Meet the Missus. 

1:25—WBBM. Baseball. 
1:30—WCFL. Varieties.

WIND. Dance Music.
WMAQ. Golden Melodies.
WGN. Ball Players’ Lives.
WBBM. Flanagrams.

1:55—WCFL. Baseball. 
2:00—WSBC. Concert Melodies.

WAAF. Operatic Hour.
WMAQ- Matinee in Rhythm.
Wind. Current News. 

2:30—WHFC. Popular Tunes.
WCBD. Musical Matinee.
WMAQ. Roy Eldredge's Orch.
WSBC. Children’s Program. 

3:00—WSBC. Polish Matinee.
WIND. Arlington Races. 
WENR. Club Matinee. 

3:30—WGES. Musical Favorites.
WGN. Swing It.
WMAQ. Paul Laval’s Orch. 

3:50—WGN. Baseball.
4:00—WGES. Croation Hour.

WCFL. Varieties. 
4:30—WAAF. Dixieland Band.

WGN. Swing It.
WMAQ. Muggsy Spanier Orcji. 

5:00—WCFL. Labor Flashes.
WAAF. Piano Novelties.
WGES. Sohgs of Ukrainia. 
WENR. El Chico.
WIND. Arlington Feature Race 

5:15—WAAF. Sports Shorts.
WBBM. Chicago Hour. 

5:30—WCBD. Musical.
WCFL. Moon of Monakoora.
WAAF. Rhythm in Rhyme.
WBBM. Bull Session—diskus. 
WMAQ. The Art of Living.
WGN. .Gene Erwin’s Orch. 

5:45—WCBD. Amer. Legion.
WMAQ. Norsemen Quartet.
WIND. Current News.
WCFL. The Hit Revue.

NEDĖLIOJĘ
Liepos 30. 1939

9:45—WBBM. Waltz Time.
10:15—WCFL. News Flashes.
10:30—WGES. Balalaika Melodies.
11:00—WGES. Lietuvių Programas.
11:30—WBBM. Man on the Street.

POPIET

VAKARE
6.00—WGES. Folk Songs. 

WGN. Ginsburgh’s Orch.
' WAAF. Bandstand. 

WHFC. Dlhnėr Dance. 
WCFL. Ldst Minute News. 
WMAQ. Bologriihi's Orch. 

6:15—WMAQ. Organ Moods.
WBBM. Hews. 
WJJD- Nbws. 
WGN. News. 
WCBD. Hardy Bros. 
WCFL. Dad’s Family.

6:30—WMAQ. Uncle Jim’s Qt. Bee. 
WCFL. Where to Go’ 
WBBM. Americans at Work. 
WAAF. "Mythical Ballroom.” 
WGN, Sports Review.

6:45—WHFC. Čekų Programas. 
WCFL. Sports Review. 
WGN. Inąide of Sports.

7:00—WMAQ. Dick Tracy; drama. 
WpN- Heidelberg Orch. 
WHIP. Šaltimieto Programas. 
WLS.. News Report.
WBBM. Qarlos Molina’s Orch. 
WCFL. Race Results.

7:30—WMAQ. Avalon Time. 
WLS. Barn Dance.

, WBBM. Professor Quiz. 
WGN. Joe Reichman’s Orch. 
WAAF. Evening Concert. 
WENR. Barn Dance Party. 

8:00—WGN. Grant Park Concert. 
WSBC. Concert Melodies. 
WBBM. Your Hit Parade. 
WCBD. Concert . Program. 
WLS. National Barn Dance.

8:30—WMAQ. Arch Oboler’s Orch. 
WGN. News.

9:00—WMAQ. Camel Caravan. 
WLS- Barnyard Jamboree. 
WQN. Johnnie Davis' Orch..

9:15—WBBM. Grant Pk. Concert. 
9:30—WGN. Leonard’s Orch.

WIND. Billy Scott’s Orch. 
WLS. Front Porch Party. 
WCFL. Lives of BaU Players. 
WHFC. Lietuvių Programas.

9:45—WBBM. News.
10:00—WGN. Madriguera’s Orch. 

WMAQ. Laur. Welk’s Orch. 
WBBM. Courtney's Orch. 
WLS. Barn Dance.
WIND. Rhythmic Age. 

10:15—WIND. Jim Jackson’s Orch.
WGN. Griff William’s Orch. 

10:30—WCFL. “The Life Program." 
WBBM. Wood’s Orch.
WHFC. Simphonic Prog. 
WGN. Dick Jurgen’s Orch. 

11:00—WBBM. Jack Jenny’s Orch.
WGN. Dance Orch. 
WLS. Nat’l Barn Dance. 
WSBC. Sat. Nite Hop. 

11:30—WIND. Current News.
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WBBM. Ozzie Nelson’s Orch. 
WGN. Joe Reichman’s OrcH.

12:00—WIND. The Nite Watch. 
WENR. Milt Herth’s Orch. 
WGN. Phil Ohman’s Orch. 
WMAQ. Marshall’s Orch. 
WBBM. Hėhry King’s Orch. .

12:00—WBBM. WBBM Headlines. 
WAAF. Musical Hour. 
WCFL. Komedy Kingdom. 
WENR. Waterloo Junction. 
WGN. Don Are’s Orch.

12:15—WCFL. Echoes.
WBBM. Voice of Romance. 

12:30—WCFL. News Flashes.
WMAQ. Sunday Symphonettė. 
WENR. Cont, Varieties. 
WJJD. Dick Baker, Songs.

1:00—WENR. High School Band. 
WIND. Melodies of Romaiięe. 
WMAQ. Sunday Dinner. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WAAF. Remember With Joy. 
WJJD. Anson Weeks’ Orch, 

1:55—WBBM. Concert Echoes.
1:30—WMAQ. University of Chica

go,—diskusijos.
2:00—WGGES. Mirror of Events 

WBBM. Columbia Symphony 
WENR. Melodies for Milady. 
WSBC. Jewish Drama Guild. 
WIND. Columbia Sym. Orch.

3:00—WENR. Sunday Vespers. 
WMAQ. Rangers Serenade. 
WAAF. Tone Pictures.

3:30—WGN. Swing It.
WMAQ. World is Yours. 

4:00—WENR. News. 
WAAF. News.
WMAQ. Hall of Fun.

4:30—WIND. Chrysler Choir. ’ 
5:00—WBBM. The Gay Nineties.

WAAF. Supper Dance. 
WIND. News of the World. 
WENR. Canadian Guard Band. 

5:15—WIND. W.P.A. Orchestra.
5:30—WCFL. Music from the Theatre 

WMAQ. Grouch Club.
WIND. Concert International. 
WGN. Dance Orchestra. 
WAAF. News Report.

5:45—WAAF. Waltztime.

VAKARE

6:00—WCBD. Famous Homes of 
Famous Americans.

WBBM. Detnocr. in Action. 
WENR. Amateur Hour. 
WCFL. Popular Classics. 
WJJD. Santaella's Orch. 
WIND. Polish Program. 
WMAQ. The Aldrich Family. 
WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WAAF. Promenade Concert. 

6:30—WGN. Griff William's Orch.
WCFL. Nat’l Emerg. Counqg. 
WJJD. Twibght Tempo. 
WBBM. Golf Tournament. 
WCBD. Chi. Tuber. Ass‘n. ’ 
WMAQ. Fitch Bandwagon.

7:00—WMAQ. Charlie McCarthy. 
WBBM. Adventures of Ellery 

Queen.
WHFC. Lietuvių Programas. 
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WLS. Revival Hour. 
WCFL. Irish Hour.
WAAF. Rhythm in Rhyme. 

7:30—WGN. Steve Leonard's Orch.
WAAF. Evening Concert. 
WJJD. Pacific Paradise. 
WCBD. Concert Hour.

8:00—WBBM. Ford Summer Hour. 
WENR. Hollywood Playhouse. 
WJJD. Suppertimc Frolic. 
WCFL. Amateur Hour. 
WMAQ. Man. Merry-Go-Rd. 
WGN. Your Sunday Date.

8:30—WMAQ. American Album. 
WENR. Jergen's Program. 
WGN. News.

8:45—WENR. Irene Rich.
WGN. Johnnie Davis’ Orch.. 

9:00—WCFL. Lietuvių Programas.
WĖNR. Voice of Hawaii. 
WGN. Good Will Hour. 
WMAQ. Bunset Symphony. 

9:30—WENR. Cheerio.
WIND. Grant Pk. Concert. 
WBBM. News.

9:45—WBBM. News.
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 

10:00—WENR. News.
WGN. Madriguera’s Orch. 
WBBM. Count Bassie’s Orch. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WMAQ. News.

10:30—WBBM. Henry King’s Orch. 
WGN. Griff William’s Orch. 
WCFL. Ship of Dreams. 
WIND. Jackson’s OrCh.

11:00—WBBM. Sterling Young’s Oręh 
WENR. Music You Want. 
WCFL. Glen Gray’s Orch.

11:30—WGES. Front Page Drama. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WHFC. Dance Music.

12:00—WBBM. Carlos Molina’s Orch. 
WGES. March of Health. 
WGN. Steve Leonard’s Orch. 
WIND. The Nite Watch. 
WMAQ. Phil Levant’s Orch.

LIETUVIŠKI RADIO 
PROGRAMAI

RYTOJ PIKNIKAS ŠIO DIDŽIULIO L K. M. CDRO

Praeitų penktadienį bridge- 
poi’liėČidi Mr. ir Mrs. M. Kairiai 
išvyko praleisti vakacijas pas sa
vo Ičt-likus Kai rilis į W. Frahk- 
fortų. Jie išvažiavo nauju Buic- 
k’ti, kurį nesenai pirko iš Milda 
Aulo Sales.

Kairiai pabuvę keletą dienų ir 
pašišvcč'dvę jiti W. FrimkfclHii, 
išvj-kd į (dllhiesnę kelionę - į 
KeHUlcky it- St. Ldtiis; Md.

Girdėjau, jaunoji porelė sek
madienį gryš namo. —A. S.

niiMiii:;:linai ii m ’

Iš Rublį Siuvėjų 
Industrijos

‘‘Vilhy,” liepos 25 d. laiilojc 
paslebėjtiti korespondencijų apie 
minimali unijas.. Korbspondėn- 
liis O. R’, šilko. kad jo linija, 1L- 
(iWU geriau prižiūri savi) na
rius industrijoje už ACW Of A 
(vyriškų rublj sitivėjų), ir nuro
do, kad ACW of A iiha orderius

Per daugelį meti) kanklie- 
čiai dalyvauja surengdami 
pnigramus, kdip tai, draugi
joms, kiiubaiils ir visom ki
lom progresyvėm organiza
cijom. Kankliečiai daininin
kai ir dainininkės padeda 
energijos, laiko ir pasišven
tinu) ttimb dailės veikiiiie.
Dabar Privalome 
Karikliečiam Atsilygint.

ši ncdėldiėnį, liepos 30 d.. 
Liberty Grove, W i 11 o w 
Springs, III., kankliečiai ren
gia didžiulį pikniką su gerti 
programų. Programo p'ldy- 
iiie dalyvaus pats LKM cho
ras, Roselaudo Aido choras 
po vadovyste J. Kenstavi

čiaus, Jaiin. Liet kult. Ra
telio choras po vadovyste D. 
Judzentaviėienės ir Moterų 
Kultūros choras po vadovys
te O. Petrulienės.

Taigi, kada kdtikliečiai tiek 
daug visada pagelbsti visuo
mene:, dgbar musų pareiga 
atsilankyti pas kahklieėius, 
ir itioini nu tik juos parėm- 
siihe, bet ir patys pasitenkiii- 

, simė geru programų ir žai
dimais.

Bus gera orkestrą šokiam, 
v’sokių žaislų, dovana $5.00. 
įžanga visiem veltui.
Kankliečiai Užkviečia 
Visus Dalyvauti.

Vžkvicčiam ne tik vieti

nius Chicagos lietuvius 4’- 
vauti, bet ir visos plius 
apielinkės. Visi kankliių 
simpatikai, visi prleteliąr 
dailės, meno mylėtojai, a- 
lankykiie liepos .'10 dienį 
Liberty Drove. Visi linksti 
laiką praleisime po atvi 
dangum. Tuo pačiu sau 
bus parama pačiam dūli 
ir atsiiiiokėjinias Jani ūži, 
.kam jis mum dažnai pal- 
iidiija.
Trokais Bus Galiina 
Ndvažiiioti Piknikan.

Vsi kahkliecių pikiu 
dai’liliiinkai ii- šiiiipatik 
kas myli linksti vykti j Lil> 
ly Grove, jsitėiiiykilb, U

pitonas (rokas su daug dar
bininkų ir simpatikų išvyks 
htib Hollywood svetainės ly
giai 11 vai. ryte. Todėl visi 
darbininkai bukite laiku.

Liet. Moterų Kliubo choras 
su simpatikais vyks į kan- 
klięčių piknikų Kuklieriaus 
troku nuo “Vilnies” raštines 

lygiai 2 vai. pb pietų. Todėl 

kas myli kartu su šiuo cho
ru vykti, biik'te miiiėtu Įnikti 
prie “Vilnies” raštinės. Ke- 
liohės išlaidas turės patys ke

leiviai padeiigti.
—J. D. Behdbkaitis.

ir tini moteriškų rūbų, kuriuos 
pigiau padaro, už mažesnę kai
nų.

Korespondentas O. R. nurodo, 
kad jo lokalus sušaukia milingus 
po btuisnic $1.00. Vienų tokį mi
lingų turėjo ir būvi) pilna sve
tainė narių.

Atrodo, kad korespondentas 
sako te:šybę ant abiejų- klausi
mų. Pas ACW of A unijos vir
šininkus, ypatingai Chicagoje, 
didel's apsileidimas. Jie jau tiek 
leidžia bosam mušti algas, kad 
kas sezonų perkeičia rūbų siuvi
mo metodus ir taip darbininkam 
numuša algas.

O kas dėl didelių susirink’mų, 
tai AC.W of A viršininkai ne tik 
kad nenori, bet ir bijosi didelių

Iškilmingai Minėta 
Dariaus-Girėno 6 m. 
Mirties Sukaktis

Praeitų sekmadienį, liepos 
(July) 23 dieną, susirinko skait
lingos minios žmonitj prie 67lh 
ir So. California avė., kame yra 
pastatytas Dariaus ir Girėno at
minčiai gražus paminklas.

Dainuos Laisvės Kanklių Mišrus Cho
ras. Graži Muzika, Kalbos, t.L

Primintina radio klausytojam, kad 
rytoj, Nedeldienj, litą valanda prieš 
piet iš stoties WGES, Progress Ben
drovė duos nepaprastai gražų ir įdo
mu programa. Pasižymėjęs Kanklių 
Mišrus Choras po vadovyste gabaus 
muziko J. Kenstavičiaus, padainuos 
daug rinktinių kompozicijų ir liaudies 
dainelių, kalbės Adv. K. Gugis, gros 
graži muzika. Prie to bus naudinga 
klausytojam išgirsti apie Progress 
K rautu  vės remontą v i mo—pagražini
mo dideli išpardavimu kame yra pro
gos pirkti puikiausius namų reikmenis 
Stebėtinai sumažintum kainom. Ne
pamirškite pasiklausyti ir priminti 
savo kaimynam. Ret». J.

Du jauni banditai atėjo saldai
nių krautuvei), 1319 N.Spaulding 
Sl„ nusipirko saldainių ir išeida
mi apiplėšė kasierką ant $20.

broliu John Landsberg, kuris ir-'

1522 Gross avė. Jonas L«ndsl>erg 
laipgi paaukavo namo statymui 
$25. Tai yra gana graži auka bro
lių Landsbergų. Namo statymo 
kom’letas, konumdierius Wm.

no Postas yra labai dėkingi bro
liams Landsbergiuos už lokių

Nors šiltos vasaros dienos, 
ypatingai sekmadieniai išvilioja 
žniUhes iš miesto j įvairias pasi- 
lihksiiiiiiimo ir poilsio vielas, ar 
lai prie ežerų, į m'škus, ar kur 
kitur ant tyro oro, bet patriotiš
koji lictiivių visuomenė pašven
tė pi'iiėilų sekmadienį pagėrbi- 
niui tautos didvyrių, drąsiųjų 
lakūnų Dariaus ii- Girėno.

Dalyvavo daug žymių asmenų 
ir geto) l’.albėtojų. Progromas 
buvo gana turiningas ir ėjo la
bai sklandžiai. Dalyvavo Ameri
kos Legiono Dariaus-Girėno Po
stas 271 su firing squad ir visa 
kapėl ja. Taip pilt dalyvavo Ci
ceros Lieluvią Kareivių Draugi- 
jii su vėliavomis ir sargyba.
Programai užsibaigus apie 5-tą I 

valandų, Dariaus - Girėno Po- 
slo šaudytojų būrys atidavė pa
garbą iššaudami irs karius prie 
žuvusiųjų paminklo. Tumi) ir 
užsibaigė šešeto ų metų Dariaus- į 
Girėno Iragingos mirties minė-1 
jimo diėna.

Publ kii po valiai pradėjo išsi
skirstyti kas į namus, kas j sve-i 
eitis.

Legionieriai (iašikalbėję su sa
vo komandierium \V. Sebastian, 
nusitarė kur nors susieiti pasil
sėti it džp'clauti. Bet kur butų | 
patogi viela? Štili prieina inži
nierius Juozapas Leskis. (>828 S. | 
Claremont avė., veiklus Dariaus- 
Girėno Posto narys, sako: “Ži
nau vielą, kur mus labai malo
niai prims ir mes gardžiai papie- 
lausim. Važiuojam visi pas mu
ilo giminaitį Stanislovų Lands- 
hergų, kuris užlaiko gerą valgyk
lą ir taverną po antrašu 1435 \V. 
471h si.”

Ir tikrai taip buvo, nes ponai 
Landsbergai yra geri lietuviai 
patriotai, malonaus budo, man
dagus biznieriai. Ligi sočiai pri
vaišino legiohierius šalių alučiu 
ir gardžiais užkandžiais. Be lo, 
Stanislovas Lahdšbctg paaukavo 
Dariaus-Girėno Posto hamo sta
tymui $30. Taip pat teko susipa
žinti ir su jaunesniu Landsbergo |

Atsisveikinant Slanįey Lands-

Šime varyti jūsų prakilnų darbą

—Frank Krasauskas.

Patyręs Biznierius 
Anglių Pristatytojas

[GARSINKITES VILNYJ
Gegužės 30 d., Anthbn l’t|,. 

kdris užlaiko fruktų standų ('- 
cagos priemiesty, inišbvė il
gina. Papas šovęs lodei, 11Į 
būk mergina su vaikinų būrį 
norėjusi ptlsivogli “waiermelj 
ną.” Dabar prasidėjo teisini 
Džiūrč išrinkta. Vaisi, prt 
reikalauja Papai mirties Imi 
mės.

sus'rinkimų ir nenori klausyti 
unijos narių sprendimo.

—Vyrų Rūbų Siuvėjas.

LAIDOTUViy DlMKTOmi
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

PLĖŠIKAI PASIGLEMŽĖ

Penki gikhioti plėšikai užpi- 
lėJ.Hordcr’s Co. (kavos komį- 
nijos raštinę), 231 S. Jeffers 
St. Pinigais pasiėmė $i,500h 
$3,000 čekiais. Susėdę iu(- 
mobilin nuvažiavo savo kelii.

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TĖL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct.. Cicero 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142avinmkas Crahe

Todėl įkiš jį užsisakant anglį, 
gali būti tikras, kad gliusi gerą

Į William McWhorier, zjaj 
Michigan Ave. namus apsih- 
kė plėšikiti ir išsiilešė dtapių 
vertės $3b0.

PABĖGO NUO PATAISOS, 
DABAR KALĖJIME

Trys berniokai pabėgo i£>t. 
Charles pataisos namų ir, iko, 
pradėjo giisdlino stočių aplč- 
šinėjimą. Jie pagauti ir (bar | 
nuteisti į Joliėl kalėjinią nt> 1 
metų iki gyvos galvos.

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lltuanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

1335 W. Madison St., Chicago

1646 W. 46th SL
YARDS 0781 

0782

Dabar perkanti anglį tikrai 
gali sutahpvt nemažai pinigų.

—R.

LACHAW1CZ
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
Tel; Canal 2515 ir 2516 

Skyrius: 42 E. 108ih SL 
TeL Pullman 1270 ir 2515

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkihinkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

FELIX TAVERN
Sėely 95; •

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judijim 
rėmėjai. Prašome užfeit linksmam laikui. Gėrį tūuzika kas did.

FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTO, Šavininlai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

AMBULANCE—Dieną ir Naktį 
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742 

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727 

x/’ jy' yį T koplyčios visose
jL L Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WttlP stoties (1480 K.) 

Pranešėjas P. ŠALTIMIERAS
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Aštuntas puslapis. VIEN 1 S 
—

Liepos 29 d.. 19.39 m.. No. 17'

CHICAGOS ŽINIOS Užkviečiam Daly
vauti Radio 

o* Iškilmėse
CLASSIFIED ADS. Medicinos Daktarai

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandu ' Dr. A. K. Rutkauskas

VALDŽIOS ATSTOVAS IR PEKINGAUZ1U UNIJA iPIRIA ARMOUR čin 1 diena Svronn Čnfp 1270
„> CIO 1 d'eiW* Nvronn I Jifp. ■127(1

AND COMPANY PRADĖTI KOLEKTYVES DERYAS SU UNIJA
Užvakar Darbo Sekretorė Per

kins Atsiuntė Tarpininkau- 
kautoją; Pradėjo Tyrinėjimą 
Abiejų Pusių.

darbininkų skundus. Bet kom- A^iįVieipme 
panija nuo to atsisakė. Dabar />L1I »lolvlllo 
Labor Relations Board patvarkė, IT*
kad lame Plante turi Įvykti bal- LIZ lllipailjd
savimai.

To planto unijos nariai sakoj Si<!f sunkioje, liūdnoje va- 
kad kompanija, nenorėdama n,®_” *a’>a* sun’<u ’f* 
skaitytis su darbininkų reikalą- r>o'4s1”’ ••««•«<»»"<>
vimais, sužiniiii daro, kad tik ' 
darbininkai pradėtų streiką.

Armouro kompanija savaite 
atgal angliškuose laikraščiuose ' 
padarė pareiškimą. Iš jo skani- ! 
bėjo, kad kompanija tai neva : 
angelas darbininkam; sutinką 
derėtis bile klausimu. Ant to 
tinkamai atsakė Henry John
son, pagelbininkas PWOC naci- 
onalio direktoriaus:

“Pasirodymas spaudoje Ar
mouro pareiškimo ir pažadas 
derėtis su unija, o dabar viešai I . -
atsisakymas nuo deryby, parodė | kl"į 'l™"8“ K™»tavieiene>.

Stakjardų darbininkų griežtas 
pagrūmojimas mėsos magna
tams privertė ir valdžią įsikišti. 
O mėsos magnatai, kaip pašėli
mo apimli, neišmano ką daryti.

Darbo sekretorė Perkins at
siuntė iš Washingtono larpinin- 
kautoją John L. Connor, šis at
vykęs Chicagon pirmas dvi die
nas praleido pasikalbėjimais ir 
pasitarimais su stakjardų darbi
ninkų unija PW0C.

John L. Connor pareiškė:
“Aš mėginsiu visais galimais 

būdais suvesti į bendrą konfe
renciją Armour and Co. ir 
PWOC uniją. Tokia konferen
cija turės įvykti už dienos ki
tos.”

Valdžia į šį dalyką įsikišo po 
to, kaip CIO Pekingauzių unijos 
visos pastangos priversti Ar- 
mourą derėtis neturėjo pasek
mių. Bet unija tvirtai laikosi, kas pagelbėti jau organizuo- 
savo pareiškimo:

“Išmėginsime visus būdus pri
vertimui skerdyklų kompanijų 
pasirašyti nacionalį kontraktą, 
bet jei tas negelbės, darbininkų 
streikas juos privers skaitytis.”

PWOC unijos nariai, 31st St. 
Plante, kur išdirbama muilas ir 
kiti mažmožiai, aną dieną buvo 
sustabdę darbą keliom valan
dom. Tai buvo griežtas pareika
lavimas kompanijos peržiūrėti

reikš padėką draugams ir 
draums ... Netekimas mano 
myliojo gyvenimo draugo 
Frau Adomėlio suspaudė man 
širdį Gailestį ir liūdnumą bus 
sunkpergyventi, bet visgi nori
si išikšli širdingą ačiū drau
gam giminėms ir prieteliams, 
kuriilalyvavo Frano laidotuvė
se. sų visų simpatingas atsi
nešta pagelbėjo man pergy- 
ventiūdną momentą ...

A< visiems, kurie sunešė 
liek mg vainikų. Ačiū grabne- 
šian gėlių nešėjams; esu dė-

čio 1 dieną, Syrena Cafe, 4270 
Yve., kampas Albany, 

New City Furniture Mart, rengia 
labai iškilmingą radio vakarą, 
ši krautuvė jau senai leidžia lie
tuviškus radio programus antra
dieniais iš WSBC, nuo 8 iki 9 
vai. vakaro. Bet rugpjūčio 1 die
nos vakare, nuo 8 iki 9 vai., pro
gramas bus transliuojamas tie
siog iš Syrena Cafe. Programo 
pildyme dalyvaus visos rinkti
nės radio žvaigždės, visi meno 
talentai. Atsilankyki! ir pama- 
lykil kaip duodamas programas 
tikrai bus interesingas! Kvie
čiame publiką susirinkti dar

1334 COLUMBIA AVE.
Pardavimui 6 kambarių rezidencija, 
pertaisyta kaip nauja; dideli šviesūs 
kambariai, karšto vandens šiluma, 2 
karų garadžius, arti ežero ir transpor- 
tacijos. Telefonas Mr. De Carlo. 
LONG-KOGEN, INC., Rogers Rank 
6500. (29-31-1)
TINLEY PARKAS—37 minutes ijei

Loop. Pardavimui 4 kambarių stu- 
ba tik ką užbaigta, conditioned air 
šiluma, garadžius, nuo šalygatvįo 
įvažiavimas. Kaina $3,750. F.H.Ą. 
sąlygos. Mr. Ward, 17700 Oak Park 
Ave. Tinley Park, Ill. Ų9)
Pardavimui 6 kambarių BUNGA
LOW,, karšto vandens šiluma, gara
džius, prieinama kaina. 5736 N. 
Mobile Avė. (29)

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

GYDYTOJAS 
4422 S. Western nue 

KASDIENĄ 
Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS

gramo oro bangomis, bus balius 
ir šokiai. Įžanga tik 25 centai.

Tokių radio iškilmių, bent lie
tuviškų, visuomenė dar nėra gir-

GERAS NAMAS 
pardavimui arti Garfield Parko; gel
tonų plytų; 10 didelių kambarių; 2)4 
maudynės; karšto vandens šiluma, 
dailus kiemas; privatis įvažiavimas; 
erdvus 2 karam garadžius; puijd 
transportacija. Parauoda su nuosto
liu. Kaina $9,000. Savininkas 
3241 Washington Blvd., Telefonas 
Kedzie 5235.(29-31-j)
MODERNIŠKAS 6 kambarių plytų 

bungalow, aržuolo papuošalai, plie-
rlėiiisi VorPr •iRilnnkvIi Bei L,: ' no rėmai, karšto vandens šiluma. Sa- (icjtisi. teita aisiiaiiKĮti. Bei jei vininkas: 34o9 w 54th P1 (29-1-3))

Al. hziui ir smuikininkui, ku-' 
rie p liūdnai dainavo koply-Į 
čiojir kapinėse. Ačiū kalbė
tojas: V. Railai, V. Andruliui

ATOSTOGAUJA 
Sugryš 

RUGPJŪČIO (AUGUST) 1, 1939

BUSINESS CHANCES*
Biznis Pardavimui

Pardavimui SALDAINIŲ. Cigaretų, 
Tabako, Įvairenybių krautuvė, su

4 gyvenimui kambariais, 641 N.
Damen Avė. (29-31-1)

Pardavimui TAVERNAS, geso bu- 
so stotis, ežerų apielinkėje. Barme

nas. N. J. Nutter, Manitowish, 
Wis. (29)
PARDAVIMUI DIME PHOTO Out- j 
fit, pigiai, 800% pelno. IŠmok.ins 

biznio. 109 E. 35th St. (27-28-39)
PARDAVIMUI Ceverykų taisymo, 

skrybėlių ir drabužių valymo, pro- 
sijimo krautuvė. Prieinama kaina. 
545 N. Clark St. 28-29-31)
PARDAVIMUI restaurantas apt 

transfer kampo, biznis senai įsteig
tas. parduos arba apsikeis kitu biz
niu. Klauskite: 2703 W. North Ave. 
po 10 vai. ryto. (28ę3) i

FARMS FOR SALE
PARDAVIMUI 2/ akrai žemės prie 

Grays ežero, 5 kambarių moderrfiš- 
ka stuba gerame stovyj, 2 karų gara
džius ir vaisiniai medžiai, gera trans
portacija, 35 mylios į šiaurę. Prieina- 
na kaina. Turi parduot su nuostoliu. 

L. Behm, Grayslake, Ill. Telefonas 
5151. (28-29-31)

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA moteris dirbt taverne 
prie valgių. 957 W. 71st Street. .

(28-29)

PAJIEŠKOJIMAS
REIKALINGAS KAMBARYS

Reikalingas kambarys pavieniam vai
kinui Brighton Parko apielinkėj.

Pageidautina, kad būtų pas progresy
vius žmones. Jei kas turite kamba
rį nuomai, tai praneškite greitai’j 
‘Vilnį”, 3116 S. Halsted St., telefo
nas Victory 1455. (28-29) A.J.P.
DIDELIS BARGENAS ant 30 akrų 

farmos. 5 nauji trobesiai, elektros 
šviesa. Pamatę šią nuosavybę, grei
tai nupirksite. Peter Gaer'lg, R. R. 2. 
Decatur, Mich. (29)
BALDWIN COUNTY ALABAMA 

FARMOS. Daržovių ir galvijų au
ganti apielinkė. Augščiausios įeigos. 
Tūkstančiai ateivių gyvenimų. Va.il, 
Bay Minette, Ala. (29)

PAJIEŠKAU PARTNERĮ
Paj ieškau partnerį, kuris galėtų 

įnešti $1,500. Turiu puikią vietą Flo
ridoj. Orendžių sodas ir rezortąs 
$15.000 vertės. Esu pavienis. S. Jo
naitis, 1448 S. Kedzie Avė., Chicągo. 
m.

Apleidžiu dženitoriaus darbą, alga 
$230 į mėnesi Išvažiuoju į Floridą rug
sėjo 10 d. Galiu paimti su savim Su 
pasanžierius.

Kreipkitės pas S. Jonaitis, 1448 S. 
Kedzie Ave., Chicago, Ill. 29-31-5)

FOR RENT IN GENERAL
ROOM FOR RENT

FORNIŠ1UOTAS kambarys vyrui, 
merginai arba vedusiems be šei

mynos. Arti I. C. ir gatvekarių lini
jos. Karštu vandeniu apšldomas: 
Didelis gražus kambarys. Antrašas: 
10721 Indiana Avė., 1-mas aukštas. 
Telefonas Com. 3133. (29-31)

VIETOS PRANEŠIMAI
L.D.S. II APSKRIČIO POSĖDIS
L.D.S. H-ro Apskričio posėdis įvyks 

liepos 31 d., 8 vai. vakaro, “Vilnies” 
svetainėje, 3116 So. Halsted St.

Visi Apskričio komiteto nariai pra
šomi dalyvauti ir laiku.
(28-29-31) Sekr. J. Skebcrdytė,

CICERO, ILL.
L.D.S. 109 kp. susirinkimas įvyks 

antradienį, rugpiūčio (Aug.) 1 d., 
7:30 vai. vakaro, Liuosybės svetainėj, 
14th St.,49 Ch., Cicero, III. Visi na
riai būkite laiku ir nepamirškite už
simokėti duokles, kad nebūtumėt su
spenduoti. 29-31-1)

Rašt. H. Strumilo.
ROSELAND, ILL.

Atydai Buvusiem Vytauto Draugijos 
Nariai s

Kurie norite važiuoti j Keistučio 
Kliubo naktinį pikniką šį šeštadienį 
6 vai. vakaro, būkite prie Lietuvii 
Darbininkų Svetainės, 10413 S. Mi
chigan Ave. Turėsime troką ir yisus 
nuveš į pikniką. Taipgi ir ne narius 
kviečiame vai/iioti; kartu visus nu
veš. P. J. Petronis.

MARQUETTE PARK
LDS 127 kp. mėnesinis susirinki

mas bus antradienį, rugpiūčio 1 d'.,’ i 
vai. vak., Gricienės svetainėj, 2449 
W. 69th St. Visi būkite laiku, nes tu
rime kelis svarbius klausimus svars
tyti. Sekr. M. Verbickienę.

(29-31-1)

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pteti|, 0 Iki 8 vakaro. 

Tel. Seeley 7330 (
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VALANDOS': nuo 10 ryto Iki 2 po pietį, 
nuo 0 iki 8:31) vakaro. šventadlen 
nuo 10 iki 12 dieni).

Telephone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock 6699 

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

nebus progos atsilimkvti, tai   ---- :---- - —:------ ---, .. 1 . . o -i l PARDAVIMUI arba išmainymui 3antradienio vakare 8 iki 9 UZSI- I aukštų mūrinis namas, garadžius. 
statykite imt savo radio WSBC| Įplaukos $1,764. Kaina $3,750; mort- 

gičiaus $1,100. Kreipkitės pas Bell, 
j 3610 Lake Park Ave. (27-28-29) 
PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis na

mas, karšto vandens šiluma; ge
ram stovyje, 3034 S. Union. Telefo
nas Franklin 8216 or Vincennes 2863. 

(28-29)

—Rep.
visuomenei kompanijos veid
mainiškumą ir tuomi, kada 
streikas kils, mūsų pusėje bus 
visuomenės parama.” ’ .....................

CIO mete visas galimas spė- r {;n,sci a1.' 
[ Niu ypatingai padėkavoti 
! draums “Vilnies” direketo- 
riai', kurie iš savo tarpo turė
jo -misiją ir man pagelbėjo 
priigli brangiojo draugo 
Fru laidotuves. Man jie la- 
baiaug pagelbėjo nusiminimo 
ir .ąsčio valandoje. Toji ko- 
mia buvo: A. Deikienė, M. 
šohskas, M.Zald ir St. Butkus.

Ipgi ačiū graboriui P. J. Ri- 
dik kuris taip formaliai ir 
grai vedė šermenų ir laido- 
tu\ tvarką.

Išgaliu kuo daugiau jum, 
drgai ir draugės, atsiteisti, 
ka(lik padėkavoti. Ačiū vi- 
sies.

—Mrs. Olga Adomėlis.

tiems darbininkams. Paskiria 
net 15 organizatorių. Be to, 
PWOC smarkiai rengiasi balsa
vimams, kuriuos paskyrė NLRB. 
Balsavimai turės įvykti dviejų 
savaičių bėgyje.

Oklahoma City Armour įmo
nėj pravesta balsavimai. Už
vakar buvo skaitomi balsai. Di
džiausia didžiuma pasisakė už 
CIO. Tenai dirba 400 darbinin-

I kų. —Rep.

ŠMOČIUKAI {LKM Choro Didžiulis 
Piknikas NedėliojęSeni Biznieriai Naujose Vietose. *

Buožienė išmainė vietomis su 
nrtizil. Pirmoji dabar randasi 
ant Michigan avė., prie 180-tos, 
o pastarasis ant Edbrook avė., 
prie 107-tos.

Leo Smogis dabar randasi ant 
134-tos ir Indiana avė., prie Ca
lumet upės kranto, arti Dolton. 
Turi erdvingą vietą. Dėl piknikų 
yra didelis ir labai prieinamas 
daržas. Pusėtino dydžio salė dėl 
šokių. Gatvekaris priveža prie 
pat vartų. Smogis yra labai su
kalbamas žmogus. Užlaiko ska
nų ir gerą alų.

Kensingtonielis Dūda paėmė 
savo priežiuron piknikų vietų 
prie 127-tos gatvės, ši vieta vie
tiniams gerai žinoma. Dūda sten
giasi pagerinti ir daug geriau 
prižiūrėti. Erdvinga vieta prie 
pat upės. Yra miško ir šiaip žo
lynų.

Daug veikęs Aido chore Louis 
Mikutis nusipirko taverną 10737 
So. Michigan avė. Louis yra jau
nas ir pusėtinai žynius jaunimo 
tarpe.

Buvusi roselandietč B. Pakau- 
sienč nusipirko delicatessen biz
nį, 4442 So. Tahnan avė., Brigh
ton Parke.

Aptiekorius brightonparkietis 
Paul Dalen ir Dr. Šimkus ato
stogauja palei Pacifiko pakraš
čius. Apžiūrėt ir nors dalinai pa
žint savo šalį yra išmintingas 
dalykas. Tiems piliečiams, ku
riems sąlygos pavėlina mes ga
lime patart prie tokių kelionių 
apsipažint su savo nauja tėvyne.

—A. Kotelis.

Tunelių Darbininkam 
Bus Darbo

Piknikai Nedėlioję

Ar žinote kur praleisti nedėl- 
<liai>į) Ala, jums pasakysiu: ne
dėlioję, liepos 30, LKM Choras 
rengia didžiulį pikniką Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill. Pra
sidės nuo 12 valandos dieną.

LKM Choras niekada nesuvilia 
publikos. Jie savo parengimus 
padaro labai šaunius ir patenki
na atsilankiusius. Taip ir šiuo 
kartu bus, tik reikia visiem at
silankyti.

Programas bus nepaprastai 
šaunus. Dainuos pats LKM Cho
ras, Aido Choras, Liet. Jaunimo 
Kult. Ratelio Choras, vadovys
tėj D. Judzentavičienės ir Mot. 
Kult. Kliubo Choras, vad. O. Pe
trulienės. LKM ir Aido Choram 
vadovauja J. Kenstavičius.

Bus šokiai prie geros ores- 
tros. Valgiai ir gėrimai. Laimė
jimas $5.00.

Trokas, kuris nuveš darbinin
kus, išeis nuo Hollywood svetai
nės kaip 10:30 vai. ryte.

LKM Choras užkviečia visus 
prietelius atsilankyti.

—Kvieslys.

Žmonės ant Pašalpos 
Kenčia Badą

AFL Sewer and Tunnel 
ers Union lokalo 2 viršininkai 
pareiškė, kad bėgyje 6 mėnesių 
visi to ąpiato unijistai darbinin
kai bus paimti kasimui subvių. 
Tuo laikotarpiu, manoma, bus 
paimta darban 3,500 darbinin
kų. Dabar dirba to lokalo 1,500 
darbininkų.

Min-

“Chicagos žmonės gyvenanti 
iš pašaipos šiandien aktualiai 
badauja ir laipsniškai jiem ar
tinasi mirties,” pareiškė Char
lotte Carr, Hull House direk
torius.

Jinai atsišaukė prie Leo 
Lyons, pašalpų viršininko, kad 
nedarytų daugiau mažinimo. Sa
vaitė atgal Mr. Lyons buvo pa
reiškęs, kad jei taip reikalau
jančių skaičius didės kaip dabar, 
tai būtinai reikės nukirsti pašalr 
pos teikimą iki 55 nuošimčių. 
Charlotte Carr sako, kad tai bu
tų pas'kėsinimas visiškai prie 
bado privesti žmones.

Toliau Carr pareiškė:
“Kad Chicagos bedarbiai ba

dauja tai nepaslaptis. Aš gyvenu 
ant Halsted ir Polk sts. (Hull 
House) jr man nereikia abejoti, 
kad mano teritorijoj kaimynai 
badauja.”

Visoj Chicagoj, visoj valstijoj 
bedarbių padėtis bloga.—Kl.

Liepos 30, nedėlioj,” įvyksta 
keletas musų organizacijų pik- j 
nikų. Labai dažnai supuola taip, i 
kad kelios organizacijos rengia ! 
tą pačią dieną. Bet, po teisybei. 
Chicagoje lietuvių daug, pasi
linksminimui vietos visiem yra. i

Nedėlioj piknikas bus LKM J 
Choro, Liberty Grove, Willow i 
Springs, III. Prasidės nuo 12 vai. '• 
dieną. Dainuos keturi chorai. i 

“Daily Record", vienatinis J 
darbininkų dienraštis anglų kal
boje, rengia pikniką irgi neda
lioje, Hofmann Grove. Kam lai
kas pavėlina ir aplinkybės lei- ! 
džia, apsilankyki! šiame piknike. . 
šiam dienraščiui reikia teikti vi
sokeriopą pąramą.

Lietuvių .Darbininkų Namo 
i Bendrovė irgi rengia pikniką ne- 

n i n-• IT » • dėlioj, Washington Heights miš-rakalbejUS SU Viešniai kelyj. Roseląndiečiai ir apielin- 
kės lietuviai turėtų nuvažiuoti 
praleisti laiką ir paremti Ben-

SU NUOSTOLIU parduoda 2 aukštų, 
8 kambarių rezidenciją, gerai šu- 

budavotą; yra base ir skylight. Rei
kalauja $2,000 cash. HOLC iš
mokėjimai. $29.00 kas mėnesį, lips 
cash arba apsikeis ant farmos. J. L. 
Tenny, 77 West Washington St.

(28-29-31)
TIKRAS NAMAS 

parduodamas žema kaina, 5 kambarių 
bungalow, kampas, gleizuoti porčiąi, 
geso arba forneso šiluma, elektrinis 
refrigera torius, puikus yardas šu 
akmenų tvertu darželiu, arti mokyk
los, puikiausia transportacija. 65§9 
N. Onarga Ave., 1 blokas į vakarus 
nuo Harlem Ave. (29)

Pardavimui 5 kambarių mūrinis 
bungalow, Įkarštu vandens apšildo
mas, pečius, refrigeratorius. Dvįjų 
karų garadžiu. Kaina $4,900. Antra
šas, 5717 S. Fairfield Ave.

(29)

Sulaikė Pašalpos 
Nukirtimą

iš etuvos
MYQUETTE PARK.—Mar- 

qtie|>arkieč:anis gerai žino- 
masj. W. Urbonas, kuris gy
vensiąs d. B. E. Pažarskus, 
711$. Rockwell si., susilaukė 
gert pažystamos p. V. Povilo- 
nieii kuri atvyko pasisvečiuoti 
po tą garsią Amerikos šalį.

T<> gerokai pasikalbėti su 
vieši. Iš jos kalbos patyriau, 
kad gyvendama Lietuvoje tu
rėjo tiku restoraną Kaune. Tad 
nusitkndimo apie Lietuvos bū
klę jįeatsivežč. Tačiaus viešnia 
p. Palomenė pasisakė, kad jai 
kurk) puikiau išrodo šios šalies 
gyveinas. Ji atvyko į New Yor- 
ką liios 21 dieną, 8 vai. ryte. 
Ten kiūrėjusi pasaulinę paro
dą, ki ją pasitiko jos geras pa
žystais W. Urbonas, liepos 23 
dieną įvyko Chicagon.

Viena įdomaujasi Amerikos 
kultinį apšvieta; ji klausinėja 
apie Ituvių gyvenimą ir są
lygas.

Išvi: 
moterie. įdomu bus su ja pla
čiau j 
kad ji

Dienraštis “Vilnis” rengiasi 
prie savo metinio pikniko rug
pjūčio 20 d. Piknikas įvyks Oaks 
Grove. Aukščiau pažymėtuose 
parengimuose musų draugai tu
rėtu pasidarbuoti platinimui 
“Vilnies” pikniko serijų.

—Vilnietis.

Dešimties Mėty 
Mirties Sukaktis

atrodo plačiai žiūrinti

įkalbėti. Butų malonu, 
iii parašytų į lietuviškus 

Jus iš patyrimų šioje ša
lyje. I

Viešja sakėsi, kad atvyko po
rai mėesių. Kaip greit gryš, tai 
tikrai ežinau.

Linkį p. V. Povilonienei pla
čiai prisemti žinių iš lietuvių 
gyveniio ir skurdo ir parvežti 
tikras įnias musų broliams ir 
sesutei*.—Julija.

PASIDEDA ŠIANDIEN
Naiosios Gadynės Paradas
“SSR 1939 Metais”

Peržvlga Gyvenimo Sovietuose 
Ištisoj Judžių Filmoje. Nau

jieną, Scenos, Atsiekimai!
1 štai tik keli:

Grūdų Sandčllai—Brangiųjų kailių 
turgus-Į’llenas—Geležis — Skerdyk
los—Apiuga nuo vėžio—Hermitage 
Muzėjua-Pionlerių Palocius.

TaipgMIlausI įvykiai ties Sovietų 
Mandžuijos rubežiutn.

SONITONE THEATRE
66 E. Van Buren, arti Wabash 

25c iki Į p.p., apart Sub, ir Ned. >

10 ilgų ir liūdnų metų praslin
ko, kaip žuvo automobilių tra- 1 
gedijoj jaunas Raymond Tamo
šiūnas, sūnus Antano ir Petronė- 
lės Tamošiūnų, prie 3746 S. 
Union Avė., rugpiūčio 3-čią die
ną, 1929 metais, 5:30 vai. vaka-l 
ro.

Pasklido liūdna žinia po visą 
apielinkę, kad žuvo jaunas ber
niukas trijų ir pusės metų — 
Raymond Tamošiūnas, ši skau- I 
di nelaimė daugiausia teko per- i 
gyventi motinai Petronėlei Ta
mošiūnienei, kuri, išgirdus savo 
sūnaus žuvimą, nualpo.

Toli ten už miesto
■ Yra liūdna vieta

Kryžiaus papuošta.
Ją kapais vadina.
Ir tavo sūnelis

j Ilsis ten ramiai.
r O tu, motinėle.

Verki taip graudžiai.
Neverk, brangioji, 
Jis tavęs negirdi — 
šaltoji žemelė 
Prislėgė jo širdį. 
Lai būna lengva šios šalies že

melė.
—Nuliūdusi Motina.

“Pašalpa nebus nukirsta nuo 
rugpjūčio pirmos,” pareiškė 
šalpų administratorius Leo 
Lyons.

Tokį pareiškimą jis padarė po 
to, kai Hull House direktorė 
Miss Carr atsikreipė į jį viešai 
pareikšdama, kad Chicagos 
žmonės badauja, kad ne kalbėti 
reikia apie specialę valstijos sei
melio sesiją, bet turėti tokią se
siją.

Masinis unijistų, bedarbių ir 
šiaip organizacijų veikimas su
laikė nuo pasimojimo sumažin
ti šalpą nuo 65 nuoš. iki 55 nuo
šimčių.

Workers Alliance rengiasi 
prie didžiulės konferencijos, ko
vai neprileisti situacijos prie to, 
lead žmonės badu mirtų.

—žinius.

METINIS PIKNIKAS
WHITE EAGLE BREWERY 

(Good Fellowship Club)

Nedėlioj, liepos 30 dieną, 
įvyks metinis piknikas While 
Eagle Brewery (Good Fellow
ship Club). Vieta: Barney Rich
ter’s Grove, 6833 Milwaukee 
Ave., prieš St. Adalbert’s kapi
nes.

P-nas Frank Speecher , tos 
kompanijos agentas ir dalinas 
savininkas, užkviečia visus savo 
kostumerius atsilankyti. Pikni
ke bus gražus programas: muzi
ka, šokiai, dainos, žaislai, pasi- 
vaišinimai, dovanos, radio 
žvaigždės ir tt. ir tt. Visi atsi
lankiusieji bus patenkinti.

Atsilankykite visi ir paragau
kite gardaus Allweiden alučio.

Piknikas prasidės nuo 10 va
landos ryto.

Užkviečia visus
Frank Speecher’is.

DR. STRIKOLTS 
GYDYTOJAS IR CIIJ# HIGAS 

4645 S. Ashland A.rf«’e
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 0 Iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930
Ofiso Tel. VIRginla 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 0-8 p.m. Ne-

Phones: GrovehUl 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos:
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERT ASH
756 West 35th Street

VALANDOS: 1-3 ir 0;30 iki 8:30 vakai
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

I DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue

pagal sutarti.
vakarais.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DENTISTAS
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto: IIik} popiet; 6 iki 8 vakare. Trečiadieniais
Ir sekmadieniais pagal sutarti-

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokieir 
IBankietam Suteikiam Patarnavima

Linksmas Patarnavimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, HL 
TEL. VICTORY 06™

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Plrmadicn), ant
radieni Ir trečia

dieni randasi 
6630 S. Western

Avenue, 
Chicago, III. 

Ketvirtadieni, 
Penktadieni, 
šeštadieni ir 
Sekmadieni 

randasi
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.
Telefonas Michi

gan Oity 2799 R 3

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022

POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.25
Smulkesnės ... $7.00

PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7.25

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co

3216 So. Halsted St
Tel. Victory 4965

8
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